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Kálvária – Székelyvécke  
Fotó: Karácsonyi Zsigmond 



Nagyheti program a Keresztelő 
Szent János-plébánián  

A marosvásárhelyi Keresztelő Szent János nagypénteken 
17 órától lesz a keresztút, majd 18 órától nagypénteki szer-
tartás következik. Szombaton 10 órától szentségimádás 
lesz a szent sírnál, 21 órától pedig húsvéti vigília. A gyer-
tyás körmenet 22.30 órakor kezdődik. Húsvétvasárnap 
7.30, 10, 11.30 és 18 órakor lesznek a szentmisék. Az étel-
szentelésre 7.30 órától kerül sor. Húsvéthétfőn 7.30, 10 és 
18 órakor kezdődnek a szentmisék.  

Bárányhús és húsvéti sonka 
A marosvásárhelyi húsüzletek 50-60 lej közötti áron kínál-
ják a húsvéti menü hagyományos alapanyagát, a bárány-
húst. A Petry üzletekben kilójáért 58 lejt kérnek érte. Aki 
teheti, nagypénteken vásárolja meg a terméket, mert elő-
fordulhat, hogy szombaton már nem lesz belőle. Ugyan-
csak a Petry üzletekben nagyon kelendőek a húsvéti 
felvágottak, a különböző típusú főtt, nyers és érlelt sonkák, 
amelyeket 48 és 88 lej közötti áron lehet beszerezni. A 
Dósa cég marosvásárhelyi húsüzleteiben 55 lejbe kerül 
egy kilogramm bárányhús. 

Adófizetés április 1-jén is  
Tekintettel arra, hogy március 31-e vasárnapra esik, a tör-
vény értelmében a helyi adók és illetékek 10 százalékos 
kedvezményes befizetésére április elsején is lehetőség 
van. A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal adóügyi 
igazgatósága közölte, hogy az adófizetők a ghiseul.ro plat-
form használatával éljenek a kifizetés lehetőségével, 
ugyanis aznap a húsvétot ünneplő pénztári alkalmazottak 
szabadnapon lesznek. 

Gyümölcsízek sokadalma  
Április 6-án, jövő szombaton 10 órától a mezőpaniti Barcsa 
pizzázóban a Székely Gazdaszervezetek Egyesülete, a 
Panter és a Visit Maros Egyesülettel közösen, első alka-
lommal szervezi meg Maros megyében, Mezőpanitban a 
Gyümölcsízek sokadalmát, ahol a helyi termelők által el-
készített szörp- és lekvárkülönlegességeket vonultatják fel. 
A versenyre a mintákat március 29-ig lehet eljuttatni a 
szervezőkhöz. Mintánként két üveg lekvárt és/vagy ször-
pöt kell 250-500 ml-es üvegben benevezni. A címkén fel 
kell tüntetni a tulajdonos nevét, címét, telefonszámát, az 
alapanyagot, amiből a termék készült, valamint az évjára-
tot. Szakemberekből álló zsűri választja majd ki a legjob-
bakat, és természetesen díjazzák is az előállítókat. A 
benevezési díj mintánként 25 lej, melyet át lehet utalni a 
RO87 BTRL RONC RT06 5718 5701 bankszámlaszámra. 
A mintákat Erdőszentgyörgyön Józsa Eszter (tel. 0740-
162-139), Marosvásárhelyen Sikó László (0741-512-473), 
Mezőpanitban Kovács Ildikó (0753-084-894) veszi át. 

Lakóház gyúlt meg  
Mezősámsondon 

Csütörtökön délelőtt kigyúlt egy lakóház Mezősámsondon. 
A helyszínre érkező marosvásárhelyi és mezőrücsi tűzol-
tóknak a tetőn, a felhevült kéményben keletkezett tüzet 
kellett eloltaniuk, továbbterjedését sikerült megakadá-
lyozni. A tűzoltók felhívták a figyelmet, hogy a kémények 
ellenőrzése, szigetelése és takarítása kötelező, ellenkező 
esetben használatuk tilos.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Ma  AUGUSZTA,  
holnap ZALÁN napja. 

ZALÁN:  Eredetére többféle ma-
gyarázat is él: ha szláv eredetű, 
jelentése: sós kő, ha török ere-
detű, jelentése: dobó, ütő.

29., péntek 
A Nap kel  

6 óra 7 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 48 perckor.  
Az év 89. napja,  

hátravan 277 nap.

IDŐJÁRÁS 
Felmelegedés 
Hőmérséklet: 
max. 21 0C 
min.   5 0C

Megyei hírek 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. március 28.

1 EUR 4,9730
1 USD 4,6085

100 HUF 1,2583
1 g ARANY 327,8351

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
34, 16, 9, 10, 36 + 7 NOROC PLUS: 4 2 8 3 7 0

38, 31, 20, 26, 40, 10 SUPER NOROC: 1 9 0 9 2 6

15, 33, 17, 44, 1, 46 NOROC: 8 8 2 3 7 4 9

Nagypénteken még a harang is hallgat, 
hisz meghalt a Mester, ő is szomorú, 
meg szokta pedig siratni a holtat, 
de ma rátelepszik a gyász, a ború. 
 
Mindaz, aki gyászol, az magába száll, 
nem hallani hangját, csak ritkán beszél, 
hisz megérintette lelkét a halál, 
de egy idő után majd magához tér. 

Így a harang is már húsvétéjszaka 
ünnepélyesen szól, messze száll szava, 
és az éjszakában mind arról beszél: 
 
„Feltámadott Jézus, Jézus Krisztus él, 
legyőzte a halált, legyőzte a bűnt, 
a halál hatalma fölötte megszűnt.” 
 

2024. március 8. 
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Kásler Magda énekel Cserealján 
A marosvásárhelyi Cserealji Református Egyházközség-
ben nagypénteken két alkalommal tartanak istentisztele-
tet, délelőtt 10 órától és délután 6 órától. A délutáni 
istentisztelet keretében Kásler Magda az ünnepkörhöz 
kapcsolódó vallásos énekeket ad elő.  

Gyermektáncház  
Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány április 3-án 17 
órától gyermektáncházat szervez. Az egyéni résztvevők 
mellett előzetesen egyeztetett bejelentkezéssel óvodai 
csoportot vagy elemi osztályt az iskolai év folyamán egy-
szeri alkalommal ingyenesen is vendégül látnak erre az 

eseményre. Jelentkezni lehet az adorjani.reka@ehh.ro  
e-mail-címen vagy a 0772-281-568-as telefonszámon. 
Foglalkozásvezetők: Molnár Rozália és Virginás  
Tar Emese. Zenészek: a Fagyöngy citerazenekar,  
az Öves együttes, Sinkó András és tanítványai.  
Belépő: 10 lej. 

Országos találkozó Mezőbándon 
A Bonus Pastor Alapítvány április 12-14. között háromna-
pos országos találkozót szervez Mezőbándon. Az alka-
lomra mindazokat várják, akik bármilyen formában 
érintettek vagy érdekeltek a függőség tárgykörében (fel-
épült vagy felépülőben levő szenvedélybetegeket, ezek 
családtagjait vagy akár külső érdeklődőket is). A találkozó 
pénteken 12 órakor kezdődik és vasárnap 15 órakor ér 
véget. 

RENDEZVÉNYEK

Baricz Lajos 
A harang is hallgat 

Március 29., péntek: 
* 17.30 óra: FC Voluntari – Nagy-

szebeni Hermannstadt (Szuperliga, al-
sóházi 2. forduló) 

* 20.30 óra: Sepsiszentgyörgyi 
Sepsi OSK – Kolozsvári CFR 1907 
(Szuperliga, felsőházi 2. forduló) 

* 21.00 óra: Puskás Akadémia FC – 
Fehérvár FC (NB I, 26. forduló) 

 
Március 30., szombat: 
* 11.00 óra: Unirea 04 Slobozia – 

CS Mioveni (2. liga, felsőházi 1. for-
duló) 

* 15.30 óra: Kisvárda Master Good – 
Debreceni VSC (NB I, 26. forduló) 

* 15.45 óra: Botosáni FC – Jászvá-
sári CSM Politehnica (Szuperliga, al-
sóházi 2. forduló) 

* 18.00 óra: Kolozsvári FCU – 
Aradi UTA (Szuperliga, alsóházi 2. 
forduló) 

* 18.00 óra: MTK Budapest – Kecs-
keméti TE (NB I, 26. forduló) 

* 20.30 óra: Zalaegerszegi TE FC – 
Diósgyőri VTK (NB I, 26. forduló) 

* 21.00 óra: CSU Craiova – Buka-
resti Rapid 1923 (Szuperliga, felsőházi 
2. forduló) 

 
Március 31., vasárnap: 
* 14.00 óra: FC Universitatea 1948 

Craiova – Galaci Suporter Club Oţelul 
(Szuperliga, alsóházi 2. forduló) 

* 16.30 óra: Paksi FC – Újpest FC 
(NB I, 26. forduló) 

* 19.00 óra: Mezőkövesd Zsóry FC – 
Ferencvárosi TC (NB I, 26. forduló) 

* 21.00 óra: Konstancai FCV Farul 
– Bukaresti FCSB (Szuperliga, felső-
házi 2. forduló) 

 
Április 1., hétfő: 
* 17.30 óra: FK Csíkszereda – Sel- 

lemberki CSC 1599 (2. liga, felsőházi 
1. forduló) 

* 20.30 óra: Bukaresti Dinamo  
1948 – Petrolul 52 Ploieşti (Szuperliga, 
alsóházi 2. forduló) 

* 21.00 óra: ETO FC Győr – BFC 
Siófok (NB II, 26. forduló) 

 
A román bajnoki mérkőzéseket a Di-

giSport, a Prima Sport és az Orange 
Sport televízió, a magyar NB I-es és 
NB II-es találkozókat az M4 Sport vagy 
az M4 Sport+ televízió közvetíti. 

Magyar és román futballbajnoki mérkőzések  
a televízióban 

Kedves olvasóink!  
A húsvéti ünnepnapokon hirdetési irodánk nyitvatartása 

a következőképpen módosul: 
– március 29., 30., 31., április 1. (péntek–hétfő): 

zárva; 
– április 2., kedd: 10–14 óra között nyitva. 
A március 29-i, Műsorkalauzt tartalmazó lapszám 

után a következő április 3-án, szerdán jelenik meg.  
Időközben a sürgős 

apróhirdetéseket 
(gyászjelentés, 
r é s z v é t n y i l - 
vánítás), illetve  
előfizetéseket  
a 0728-082-
259-es telefon-
számon fogad- 
juk. 

Népújság

Kezdődik  
a nyári időszámítás 

 

Március utolsó vasárnapján kezdődik 
és október utolsó vasárnapjáig tart a nyári 
időszámítás. Így március 31-én hajnalban 
3 óráról 4 órára kell átállítani az órát. 



Részleges schengeni  
csatlakozás 

Nem hárul többletkötelezettség az utasokra vasár-
naptól, amikor Románia részlegesen csatlakozik a 
schengeni térséghez – jelentette ki csütörtökön Bog-
dan Despescu. A belügyi államtitkár a bukaresti 
Henri Coandă repülőtéren tartott sajtótájékoztatón 
rámutatott: március 31-től megszűnnek a határel- 
lenőrzések a légi és tengeri közlekedésben, de az 
utasoknak nem lesznek többletkötelezettségeik, 
ezek kizárólag a hatóságokra hárulnak. Despescu 
beszámolt arról is, hogy tavaly 23 millió utas fordult 
meg a romániai repülőtereken, a le- és felszálló já-
ratok száma pedig meghaladta a 160 ezret. Utób-
biak 66 százaléka a schengeni övezeten belüli járat 
volt. A több mint 23 millió utasból mintegy 14 milliót 
az otopeni-i, 3 milliót a kolozsvári, 2 milliót a iaşi-i re-
pülőtéren jegyeztek. Hozzávetőlegesen 300 ezren 
kiskorúak voltak, és közülük mintegy 2500-at nem 
engedtek kilépni az országból – sorolta az adatokat 
az államtitkár. (Agerpres) 

Júniustól bírságolják  
az elektronikus számlák fel- 
töltését elmulasztó adófizetőket 

Csütörtöki ülésén a kormány egy sürgősségi rende-
lettel május 31-ig meghosszabbította azt az idősza-
kot, amely alatt mentesülnek a szankciók alól az 
elektronikus számlák feltöltésének ötnapos határide-
jét túllépő adófizetők. A döntésről beszámoló pénz-
ügyminisztériumi közleményben Marcel Boloş tárca- 
vezető emlékeztetett arra, hogy a kormány a RO e-
Factura rendszer bevezetése óta szoros és átlátható 
együttműködésre törekedett a vállalkozókkal. A mi-
niszter két további újdonságot is bejelentett: az elekt-
ronikus számlák kiállítására használt alkalmazás 
képes automatikusan kitölteni egy sor felhasználói 
információt kizárólag az adószám alapján, ami meg-
könnyíti az adófizető munkáját. Emellett hozzáférhe-
tővé vált az alkalmazás egyszerűsített, angol nyelvű 
változata a külföldi számlaköteles adóalanyok szá-
mára. (Agerpres) 

Kiskorú gyanúsított a francia  
középiskolák elleni merénylet- 
fenyegetések ügyében 

Előállítottak egy 17 éves gyanúsítottat csütörtökön 
a franciaországi középiskolák meghekkelt digitális 
felületein küldött merényletfenyegetésekkel kapcso-
latban – közölte a párizsi ügyészség. A kiskorút a ki-
berbűnözés elleni hivatal nyomozói vették őrizetbe 
a Párizs melletti Malakoffban. Az oktatási miniszté-
rium csütörtöki összesítése szerint Franciaország-
szerte 324 középiskolát fenyegettek meg merény- 
lettel a múlt hét óta a meghekkelt digitális felületei-
ken keresztül. Az elkövető vagy elkövetők feltörték 
egy diák e-mail-fiókját, hogy az üzenetet és egy le-
fejezős videót az intézmény összes postafiókjába el-
küldjék, így tanárok, szülők és gyerekek is meg- 
kaphatták. A tárca pszichológiai segítséget ajánlott 
fel azoknak a gyerekeknek és felnőtteknek, akik 
esetleg látták ezeket a sokkoló képeket. (MTI) 

Lengyelország és Ukrajna közös 
fegyvergyárak létesítését tervezi 

Kijevnek több fegyverre van szüksége, Lengyelor-
szág és Ukrajna ezért azt tervezi, hogy közös fegy-
vergyártó vállalatokat létesítenek a két ország terüle- 
tén – jelentette be Denisz Smihal ukrán kormányfő 
csütörtökön Varsóban, a lengyel hivatali partnerével 
közös sajtóértekezleten. A csütörtöki lengyel-ukrán 
kormányközi konzultáció napirendjén az ukrajnai 
fegyverszállítások is szerepeltek – közölte Smihal a 
tárgyalásokat követő sajtókonferencián. „Több fegy-
verre van szükségünk, ezen dolgozunk” – fűzte 
hozzá. Megköszönte, hogy Wladyslaw Kosiniak-
Kamysz lengyel kormányfőhelyettes, nemzetvédelmi 
miniszter és Boris Pistorius német védelmi miniszter 
múlt héten Varsóban bejelentették az úgynevezett 
„páncélozott képességek koalíciója” létrehozását. A 
kezdeményezés célja az ukrán hadsereg védelmi 
képességeinek növelése. (MTI) 

Ötmilliárd eurónyi közpénzbe is 
kerülhet az olimpia 

A jelenleg becsült három helyett akár ötmilliárd eu-
róra is rúghatnak a nyári párizsi olimpia költségei 
közpénzből – jelentette ki a francia számvevőszék 
elnöke. Az insidethegames.biz portál idézte Pierre 
Moscovici vélekedését, aki a France Internek nyilat-
kozva beszélt a kiadások további növekedéséről. A 
párizsi kormány eredendően 1,7 milliárd eurónyi 
közpénzt szánt az ötkarikás játékokra, ám az összeg 
a legutóbbi időben is jelentősen megugrott a rend-
őrök olimpiával kapcsolatos bónuszai kifizetése 
miatt. Csak ez az egy tétel mintegy 500 millió euró-
val emelheti a közszámlát – írta a portál. A cikk sze-
rint négy hónappal a nyári játékok rajtja előtt a 
rendezési költségek becsült összege körülbelül 9 
milliárd euró, amelynek kisebb része állami pénz, 
nagyobb részét szponzorok, különböző magáncé-
gek állják. (MTI) 

Ország – világ 

A nagycsütörtök délelőtti krizma-
szentelési misével kezdetét vette 
Rómában a húsvéti szent három 
nap, melynek szertartásait Ferenc 
pápa vezeti. Délután egy római 
börtön női rabjaival végezte a láb-
mosás szertartását. 

Az egyházfő a Szent Péter-baziliká-
ban bemutatott misét a főoltárnál, ülve 
követte, és felolvasta homíliája teljes 
szövegét. Legutóbb, virágvasárnap nem 
mondott beszédet, helyette csendben 
imádkozott. 

A Ferenc pápa vezette krizmaszente-
lési misén bíborosok és püspökök kon-
celebráltak. Nagycsütörtöki homíliájá- 
ban a pápa szokás szerint a papi hivatás-
ról beszélt. A katolikus egyházfő Róma 
püspökeként megszentelte a szentségek 
kiszolgáltatásakor használt szent olajat: 
a bérmáláskor használt krizmát, vala-
mint a keresztelendők és betegek olaját. 
A püspök és az egyházmegye papsága 

megújította papi ígéretét. Délután az 
utolsó vacsora emlékére a lábmosás 
szertartása elevenedett fel. Ferenc pápa 
a római Rebibbia börtön női szárnyát ke-
reste fel. 

Elődeivel ellentétben Ferenc pápa 
nem paptársai lábát szokta megmosni, 
hanem megválasztása óta minden évben 
más helyszínt keres fel. Kivételt egyedül 
a pandémia időszaka jelentett. 

Az utóbbi 11 évben nagycsütörtökön 
járt kórházban, idősotthonban, migráns-
központban, de legtöbbször börtönben: 
2015-ben a római Rebibbia börtönben, 
2017-ben Paliano börtönében, 2018-ban 
a Vatikánhoz közeli Regina Coeli bör-
tönben, 2019-ben Velletri börtönében, 
2022-ben pedig a kikötőváros Civitavec-
chia börtönébe látogatott, ahol az ötszáz 
rabból tizenkettőnek mosta meg a lábát. 
2013-ban és tavaly a fiatalkorúaknak 
fenntartott Casal del Marmo börtönében 
volt. A szertartás nem nyilvános, de a 

Vatikán interneten egyenesben közvetíti. 
Nagycsütörtökön „érkeznek meg” Ró-
mába a világ templomaiban elnémult ha-
rangok. 

Nagypéntek délután a Szent Péter-ba-
zilikában az Úr szenvedésének liturgiája 
zajlik, este a Colosseumnál tartják a ha-
gyományos Via Crucis keresztúti ájtatos-
ságot. Ez az első alkalom, hogy Ferenc 
pápa írta meg a keresztutat kísérő medi-
tációk szövegét, amelyet pénteken hoz-
nak nyilvánosságra. Akkor derül ki, 
hogy ki viszi a keresztet a különböző ál-
lomásokon. Nagyszombaton este fél 8-
tól a pápa húsvéti virrasztást vezet a 
vatikáni bazilikában. 

Húsvétvasárnap délelőtt az egyházfő 
misét mutat be a Szent Péter téren. 

Ferenc pápa délben olasz nyelvű hús-
véti üzenetet mond, melynek hagyo- 
mányos témája a béke. Végül Urbi et 
Orbi áldást ad Róma városára és a vi-
lágra. (MTI) 

A Ferenc pápa vezette krizmaszentelési misével 
megkezdődött a húsvéti három nap 

Romániában azok is leadhatják 
szavazatukat a június 9-i önkor-
mányzati választáson, akik frissen 
jelentették be ideiglenes lakcímü-
ket az adott településen, de „ipar-
kodniuk kell” a tartózkodási hely 
bejelentésével, mert a határidő 
április 9-én lejár – hívta fel a fi-
gyelmet szerdán a kolozsvári Ma-
szol.ro hírportál. 

A kolozsvári magyar lap Toni Grebla, 
az állandó választási hatóság elnökének 
televíziós nyilatkozatát idézve azt írta: a 
jogszabály szerint legalább hatvan nap-
pal korábban kiállított érvényes doku-
mentummal és benne szereplő 
lakcímmel lehet szavazni a júniusra elő-
rehozott helyhatósági választásokon, de 
a hatvannapos határidő kivételnek szá-
mít, a többi idei választáson már leg-
alább féléves dokumentumot kell 
felmutatni. 

Az ideiglenes lakcím (tartózkodási 

hely) bejelentéséhez egy – sok helyen 
online is elérhető – kérvényre van szük-
ség, továbbá egy nyilatkozatra, hogy a 
kérelmező az adott címen lakik. Mellé- 
kelni kell a főbérlő befogadó nyilatkoza-
tát és a lakás tulajdonjogát igazoló do-
kumentumot. 

Grebla szerint a jogalkotó szükségét 
érezte, hogy a 6 hónapos határidőt 60 
napra csökkentse, ellenkező esetben 
mindazok, akik az utóbbi időben változ-
tattak lakóhelyet, nem szavazhattak 
volna. 

Az elnök arról is beszélt, hogy míg 
korábban voltak olyan címek, melyekre 
2000 személy volt bejelentve, ez már 
egyre ritkábban fordul elő. A választási 
csalások megelőzése érdekében tavaly 
nyáron módosították a törvényt, egy lak-
címen legfeljebb 10 személyi igazolvány 
és ideiglenes tartózkodási engedély sze-
repelhet – írta a Maszol.ro 

A kormány március 8-án fogadott el 

sürgősségi rendeletet az idei önkormány-
zati és európai parlamenti (EP-) válasz-
tások összevonásáról, és június 9-én 
történő egyidejű megrendezésükről. A 
hivatalban lévő polgármesterek, megyei 
tanácselnökök és önkormányzati képvi-
selők mandátuma nem változott, to-
vábbra is szeptember végén jár le. 

A jogszabály szerint a pártlistás, ará-
nyos rendszerben megszervezett EP-vá-
lasztáson Románia egyetlen választó- 
kerületnek számít, így a romániai EP-je-
löltlistákon a szavazati joggal rendel-
kező EU-állampolgárok bármelyik 
szavazókörzetben leadhatják voksukat. 
Az önkormányzati választásokon vi-
szont mindenki csak az állandó lakcíme, 
vagy – legalább 60 napja bejegyzett – 
ideiglenes lakcíme szerinti körzetben ad-
hatja le a voksát. Eddig ideiglenes lak-
cím szerinti körzetben csak olyanok 
voksolhattak, akik legalább fél éve lak-
tak ott. (MTI) 

Az április 9. előtt bejelentett tartózkodási helyen is 
lehet voksolni az önkormányzati választáson 

Szerdán átadták Szatmárnémeti 
európai uniós támogatással felújí-
tott, sétálóövezetté alakított tör-
ténelmi városközpontját. 

A Maszol.ro hírportál beszámolója 
szerint Kereskényi Gábor polgármester 
a kivitelezők jelenlétében a partiumi 
város régi főterén tartott sajtótájékozta-
tón elmondta: az átalakításhoz a város 
mintegy 27 millió lejes finanszírozást 
szerzett az EU-tól a 2014–2020-as regi-
onális operatív program keretében. A 
projekt részeként az autóforgalmat nagy-
részt kitiltották a városközpontból: a par-
kot övező négy út közül csak az egyiken 
közlekedhetnek személygépkocsik. A 
történelmi városközpont többi részére 
csak autóbuszok és taxik hajthatnak be 
legfeljebb óránkénti 5 kilométeres sebes-
séggel. 

„A történelmi városközpont sétáló-
övezetté vált, a zöldövezetben rendezett 

teraszok és hangulatos pihenőövezetek 
várják a kikapcsolódni vágyókat. Kié-
pült a gyalogos- és kerékpárút-hálózat, 
bővült a zöldövezetek aránya, felújítot-
ták a szökőkutakat, a régi főtér vissza-
kapta régi polgári hangulatát” – idézte 
Kereskényi Gábort a Maszol. 

A portál fotókkal is illusztrált beszá-
molója szerint modernizált utcai bútorzat 
várja a parkba a családokat, ugyanakkor 
térfigyelő kamerákkal és a helyi rendőr-
ség állandó jelenlétével próbálják meg 
elejét venni a rongálásnak. 

A régi park szökőkútját – Domokos 
Lehel szobrász alkotását – eredetileg el 
akarták bontani, hogy a helyére egy mo-
dernebb épüljön. Az erről kialakult köz-
vita nyomán végül megtartották a régi 
szökőkutat, amely kijavítva, színes fé-
nyekkel ellátva kapott korszerűbb meg-
jelenést. A régi főtéren viszont nem 
valósulhatott meg a mélygarázs építése, 

amely segítette volna a megszüntetett 
parkolóhelyek pótlását. 

A Maszol tudósítása szerint a kormá-
nyon lévő Nemzeti Liberális Párt városi 
tanácsosai, mögöttük Adrian Cozma me-
gyei elnökkel és parlamenti képviselővel 
„addig akadékoskodtak”, amíg végül a 
Pannónia (Dacia) Hotel tulajdonosai 
nem építhették meg a mélygarázst, 
amely nemcsak a szálloda vendégeinek, 
hanem minden szatmárinak parkolási le-
hetőséget kínált volna. Az önkormányzat 
most két emeletes garázzsal oldja meg a 
parkolóhely-problémát. 

Az idén újrázni készülő, RMDSZ-es 
Kereskényi Gábor 2020-ban a szavaza-
tok csaknem 52 százalékával nyerte el 
második polgármesteri mandátumát. A 
legutóbbi népszámlálási adatok szerint a 
91 ezer lakosú Szatmárnémetiben 28 
ezren vallották magukat magyar nemze-
tiségűnek. (MTI) 

A keresőbúvárok megtalálták a keddi baltimore-i  
hídomlás két halálos áldozatának holttestét, négy 
embert változatlanul keresnek – jelentette be Wes 
Moore, Maryland állam kormányzója szerdán. 

A kormányzó beszámolt arról is, hogy a két férfit egy fur-
gonban találták meg, a híd központi elemének roncsa közelé-
ben. A korábbi tájékoztatások alapján a hat halálos áldozat 
többsége latin-amerikai születésű munkás volt, aki a kataszt-
rófa éjszakáján a Francis Scott hídon az útfelületet javította. 
Az építmény összeomlása akkor következett be, amikor szü-
netet tartottak, és ezért a járműben tartózkodtak. 

A kutatóegységek munkája mellett elkezdték a hídroncsok 
eltávolításának előkészítését is, amelynek legnehezebb része 
a közlések szerint a hatalmas acélszerkezet kiemelése lesz. 

Szerdán a Fehér Ház sajtótájékoztatóján Pete Buttigieg szö-
vetségi közlekedésügyi miniszter arról beszélt, hogy a híd új-
jáépítése „nem lesz egyszerű és olcsó, valamint hosszú fo- 
lyamatra kell számítani”. A munka menetével kapcsolatban el-
mondta, hogy először a híd roncsait távolítják el, majd a ka-
tasztrófát okozó hajót. Hozzátette, hogy Baltimore kikötője 
újranyitásának időpontját egyelőre nem látni, a hídomlás miatt 
mintegy 100 millió dollár értékű áru rekedt a kikötőben. (MTI) 

Átadták Szatmárnémeti sétálóövezetté alakított  
történelmi városközpontját

Megtalálták a baltimore-i hídszerencsétlenség két halálos áldozatát 
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Székely Kriszta interjúja 
Csoma Botonddal, az RMDSZ 
képviselőházi frakcióvezető-
jével. 

– „Együtt győzni fogunk!” – 
ezzel a mottóval vág neki az 
RMDSZ az idei választási szuper- 
évnek. Mire utal valójában ezzel?  

– Tömören és nagyon pontosan 
arra, hogy közösségi céljainkat, si-
kereinket csakis együtt tudjuk el-
érni, a politikai képviselet és a 
magyarok közösen.  

– Mindannyian tapasztaljuk, 
hogy Brüsszel messze van, és az el-
múlt öt év sem igazán a közele- 
désről, a bizalom visszaállításáról  
szólt – különösen itt a végeken. Az 
emberek csüggedtek, feszültek,  
hogyan csapódhat ez le június 9-
én?  

– Sorsdöntő év a mostani, mi azt 
is mondjuk, hogy történelmi idők-
ben kell történelmi választásokon 
részt vennie közösségünknek. Tör-
ténelmi időket élünk, és ezt tapasz-
talják az emberek. Az elmúlt évek 
során elég sok csalódással kellett 
számolniuk az erdélyi magyarok-
nak. A koronavírus-járvány, az ezt 
követő gazdasági válság, a háború, 
majd az ezt követő energiaválság és 
infláció mind kihatással voltak az 
emberek biztonságérzetére.  

Mi, az RMDSZ is azt mondjuk, 
hogy a dolgoknak nem így kellene 
menni, és változásra van szükség. 
Június 9-én aki az RMDSZ-re sza-

vaz, arra szavaz, hogy legyen vál-
tozás Európában.  

Az aláírásgyűjtés alkalmával 
többször is alkalmunk volt elbeszél-
getni választóinkkal. A tapasztalat 
az, hogy az emberek, bár nagyon 
kritikusak az EU-val szemben, nem 
a szavazástól való távolmaradás 
vagy Romániának az EU-ból való 
kilépése mellett foglalnak állást, és 
ez egy nagyon jó hír! 

– Mennyire sikerült az elmúlt 
években hallatni hangunkat a  
brüsszeli politikai színtéren?  

– Ki szembesítette volna Klaus 
Iohannist az Európai Parlamentben 
a „Jó napot, PSD!” történettel, ha 
nincsenek ott az erdélyi magyarok 

a strasbourgi plenárison? Vincze 
Loránt EP-képviselő volt az, aki 
számonkérte a plénumban Iohannis 
magyarokat sértő megnyilvánulá-
sát. Az elnök persze csak mosoly-
gott, de ez jó alkalom volt arra, 
hogy az EP is tudomást szerezzen 
arról, milyen, amikor a hivatalban 
lévő „européer” államfő – a követ-
kezményekkel nem számolva – ki-
játssza a magyar kártyát, ha 
politikai érdekei éppen úgy kíván-
ják.  

Ami a Minority Safepack ki-
sebbségvédelmi csomagot illeti, 
Winkler Gyulának és Vincze Lo-
rántnak sikerült az ügy mellé part-
nereket találni és a több mint 700 

fős Európai Parlamentet meg-
győzni arról, hogy a kezdeménye-
zést elfogadja. Ez komoly fegy- 
vertény! Az más kérdés, hogy az 
Ursula von der Leyen által vezetett 
Európai Bizottság nem lépett to-
vább a jogalkotás útján. De nem 
mondunk le a kisebbségek jogainak 
európai szintű rendezéséről, a kö-
vetkező öt évben is folytatjuk a 
munkát!  

– Magas román részvételt és 
ezzel együtt a rendszerellenes, egy-
ben szélsőségesen nacionalista 
pártok támogatottságának a növe-
kedését jelzik előre a romániai  
felmérések (is). Ez mind az önkor-
mányzati, mind az EP-választáso-
kon nagy kockázatot jelent az 
erdélyi magyar képviselet szá-
mára…  

– Nincs olyan opció, hogy ne le-
gyünk ott az Európai Parlament-
ben, mert ha az RMDSZ nincs ott, 
nem lesz senki, aki rólunk, romá-
niai magyarokról beszéljen. Nem 
lesz senki, aki azt akarná, amit mi 
akarunk, hogy legyen erős hangja a 
romániai magyaroknak, legyen 
több pénz településeink fejleszté-
sére, iskoláink és kórházaink kor-
szerűsítésére, gazdáink és vál- 
lalkozóink támogatására. A mi több 
mint egymilliós közösségünk kép-
viselőinek ott a helyük az európai 
döntéshozásban! 

Ami pedig az önkormányzati vá-
lasztást illeti: minden ellenszél és 

magyarellenes megnyilvánulás el-
lenére az RMDSZ által vezetett ön-
kormányzatok jól dolgoztak az 
elmúlt években. Kormányzati tá-
mogatással olyan fejlesztéseket 
tudtunk elindítani, mint az elmúlt 
három évtizedben sosem. Június 9-
e másik tétje az, hogy megőrizzük 
ezeket az eredményeket, és a mun-
kát ne bízzuk azokra, akiknek nem 
fontos a mi közösségünk. Ezt is 
csak együtt, a magyarokkal közö-
sen tudjuk elérni! 

– Romániának 33 mandátum jár 
az EP-ben. A román pártok EP-lis-
táit nézve elég érdekes csapat verő-
dik majd össze: Mihai Tudose volt 
PSD-s miniszterelnök, aki a székely 
zászlót kitűző polgármestereket a 
zászlórúdon látta volna, a liberális 
alelnök Rareş Bogdan sovén kije-
lentéseitől is gyakran hangos a 
sajtó, a Románok Egyesüléséért 
Szövetség (AUR) listavezetője 
pedig senki más, mint Dan Tanasă, 
a magyar nemzeti szimbólumok es-
küdt ellensége…  

– Nem tudom, hogy melyik párt 
mennyi mandátumot szerez majd 
meg, de azt biztosra veszem, hogy 
az AUR és Şoşoacă asszony pártja 
is ott lesz az EP-ben, és nem is 
kevés képviselővel. Ellenük csak 
mi fogunk tudni harcolni, ezért is 
mondom azt, hogy nincs mese: az 
RMDSZ-nek ott kell lenni minden 
olyan intézményben, ahol a magya-
rokat meg kell védeni!  

Romániában évente három- 
négyezer ikerpár születik. Maros 
megyében tavaly 55 ikerpár látta 
meg a napvilágot, 2018-ban pedig 
115 esetben adott életet ikreknek 
édesanyjuk.  

Miközben Romániában komoly 
demográfiai problémákról beszé-
lünk, az állam nem tartja fontosnak 
felkarolni azokat a családokat, 
amelyek ikreket nevelnek, így egy-
szerre két vagy több személlyel 
gyarapítják az ország lakosságát, 
tehát egyértelmű, hogy számos 
olyan intézkedésre van szükség, 
amelyek nem csomagban kezelik 
az ikerpárokat – hangsúlyozta Csép 
Éva Andrea, aki maga is háromgye-
rekes édesanya, és három gyereke 
közül a két huszonéves fiú ikerpár, 
tehát ő is megtapasztalta mindazo-
kat a nehézségeket, amelyekkel az 
ikreket nevelő szülők a mindenna-
pokban szembesülnek.  

A képviselő a sajtótájékoztatóra 
két olyan édesanyát is meghívott, 
akik szintén ikreket nevelnek: a 
Nyárádszeredában élő Csécs Krisz-
tina 2019-ben hármas ikreknek 
adott életet, a két kisfiú és a kislány 
jelenleg négyévesek, a másik édes-

anya, Gergely Annamária ikerlá-
nyai pedig már 13 évesek. 

Mindhárom édesanya egyetértett 
abban, hogy korántsem ugyanaz, ha 
egymás után, néhány év különbség-
gel érkeznek a gyerekek, vagy egy-
szerre születik kettő vagy három, 
hiszen egyszerre kell kétszer vagy 
háromszor annyi pelenkát, ruhane-
műt, netán tejport vásárolni, vala-
mint a különleges babakocsi 
beszerzése sem egyszerű feladat és 
nem is olcsó. Ugyanakkor egy-
szerre kell etetni, pelenkázni, öltöz-
tetni, altatni a babákat, amit 
segítség nélkül szinte lehetetlen 
megoldani. 

Sem éjjelük, sem nappaluk 
nem volt az első időszakban 

A hármas ikrek anyukája, Csécs 
Krisztina elmondta: az első idő-
szakban sem éjjelük, sem nappaluk 
nem volt, és a nagyszülők segítsége 
nélkül nem bírták volna ki. Úgy 
aludtak, hogy végig működött a 
hajszárító, hogy az egyik baba sí-
rása ne ébressze fel a másikat. Más-
fél évbe telt, amíg sikerült 
kialakítani egy napi rutint, hogy 
egyszerre egyenek és egyszerre 

aludjanak a babák, ezt megelőzően 
az édesanya egész napja abból állt, 
hogy etette, tisztába tette és altatta 
őket.  

A mindennapokban tapasztalt 
nehézségek mellett ugyanakkor a 
kiadások is megháromszorozód-
nak, Krisztina elmondta, a tripla 
ikerbabakocsi ára 6 ezer lej lett 
volna, de szerencséjükre Bukarest-
ben találtak egy hármas ikres csa-
ládot, akik ezer lejért átadták nekik 
a már nem használt babakocsijukat. 
Pelenkából is háromszor ötöt hasz-
náltak egy nap alatt, de támogatást 
a román államtól egyáltalán nem 
kaptak, sem pelenkára, sem tej-
porra. A háromgyerekes édesanya 
megjegyezte, a férje akkoriban a 
nyárádgálfalvi önkormányzattól is 
próbált támogatást kérni, ahová ak-
koriban szólt a személyijük, mivel 
úgy gondolták, hármas ikrek nem 
születnek túl gyakran a településen, 
de azt a választ kapták, hogy nincs 
keret erre a célra. 

Gergely Annamária is hasonló 

nehézségekről számolt be, mint 
mondta, az ikerlányai érkezését kö-
vető első fél évből szinte csak any-
nyira emlékszik, hogy folya- 
matosan etette őket. Az édesanyja 
hozzájuk kellett költözzön, mivel, 
amíg a férje dolgozott, egyedül 
nem boldogult volna egyszerre a 
két pici babával. A 13 éves ikerlá-
nyok édesanyja megjegyezte, akko-
riban, amikor ő szült, anyagilag is 
hátrányosabb helyzetben voltak az 
ikres szülők, hiszen ugyanannyi 
gyereknevelési támogatást kaptak, 
mint azok, akik egy babát hoztak a 
világra. 

Segítség napi nyolc órában 
A sajtótájékoztatón Csép Éva 

Andrea elmondta, húsvét után sze-
retne iktatni egy törvénytervezetet, 
amely támogatná az ikreket nevelő 
családokat. Az egyik legfontosabb 
újdonság az lenne, hogy lehetővé 
tennék számukra, hogy a szülést 
követő első fél évben egy segítőt 
alkalmazzanak. Annak a személy-

nek a bérét – akit a család választ-
hatna ki, hogy napi nyolc órában 
segítse az édesanyát –, a családügyi 
minisztérium biztosítaná a helyi 
önkormányzatokon keresztül. Ám 
amennyiben a család azt szeretné, 
és az apa megengedheti magának 
azt, hogy fél évet otthon maradjon, 
akkor lehetőséget biztosítanának 
arra is, hogy a jelenlegi két hóna-
pos apasági gyereknevelési szabad-
ságot négy hónappal meghosszab- 
bítsák, így az apa az édesanyával 
egyszerre otthon tölthetné ezt az 
időszakot. Tehát a család eldönt-
hetné, hogy vagy fél évig egy mi-
nimálbérért alkalmazott gondozó 
segítsen az édesanyának, vagy 
pedig az apuka legyen mellette az 
első hat hónapban – vázolta fel a 
törvénytervezetbe foglalt módosító 
javaslatait a képviselő. 

Egy másik intézkedés, ami a csa-
ládokra háruló kiadások terén segít-
séget nyújtana, az a tejportá- 
mogatás. Az állam támogatja ugyan 
a tejporvásárlást, azonban ez nem 
minden esetben felel meg a csalá-
dok igényeinek. Van egy általános 
beszerzési folyamat, amit az önkor-
mányzat szociális osztálya bonyolít 
le, egy átlagos tejport igényelhet-
nek a szülők, amit a családorvos ír 
fel. Csép Éva Andrea szerint azon-
ban az édesanyák visszajelzései 
alapján a koraszülött babáknak spe-
ciális tejporra van szükségük, 
ugyanakkor akadnak csecsemők, 
akik emésztési problémákkal küsz-
ködnek, emiatt nem felel meg 
nekik az adott tejpor. A képviselő 
ezért úgy véli, vagy a tejpor hozzá-
adottérték-adóját (héa–TVA) kel-
lene csökkenteni, vagy például 
vásárlási utalványt kellene biztosí-
tani a családoknak, amit tejporbe-
szerzésre fordíthatnának, ugyanis a 
pelenka meg a tejpor óriási anyagi 
terhet jelent a családi kasszára 
nézve.

Csoma Botond: Nincs mese, ott kell lenni az Európai Parlamentben,  
hogy a magyarokat meg tudjuk védeni közösségünk ellenségeitől!

Törvénymódosítással könnyítenének az ikreket nevelő családok mindennapjain 
Dupla öröm, de dupla gond is 

Ahol ikerpár születik, ott nem csak az öröm dupla, de a gon-
dok is, amelyekkel a frissen szülővé vált párok szembesülnek: 
egyszerre kell két, netán három vagy több pici babát tisztába 
tenni, etetni, fürdetni, altatni, arról nem is beszélve, hogy a 
családra háruló kiadások is megkétszereződnek, vagy éppen-
séggel megtöbbszöröződnek. Sajnos az állam részéről ezek a 
családok nem részesülnek támogatásban – hangzott el a saj-
tótájékoztatón, amit Csép Éva Andrea, a képviselőház munka-
ügyi és szociális védelmi bizottságának alelnöke szervezett, 
és amelyen olyan édesanyák osztották meg saját tapasztala-
taikat, akik ikreket nevelnek. A képviselő ismertette az általa 
kezdeményezett törvénytervezetet, amely lehetőséget bizto-
sítana az ikreket nevelő szülőknek az első hat hónapban arra, 
hogy egy olyan személyt alkalmazzanak maguk mellé, aki 
napi nyolc órában segítséget nyújt a babák gondozásában, és 
akinek a bérét az állam fedezné.

Menyhárt Borbála 

Fotó: Nagy Tibor



Húsvéti ünnepi filmkínálat a közmédia csatornáin 
A nagypéntektől húsvéthét-
főig tartó időszakban az ün-
nepkörhöz tartozó vallási és 
ismeretterjesztő filmeket, 
szórakoztató magyar műve-
ket kínálnak a magyar közmé-
dia csatornái. 

 Krisztus halála és feltámadása a 
keresztény világ legnagyobb ün-
nepe, A húsvét a művészetben című, 
a Dunán nagypénteken 16.45-kor 
kezdődő angol dokumentumfilm 
azt mutatja be, hogy ez a világtör-
ténelmet befolyásoló esemény mi-
ként jelenik meg a képzőművészeti 
alkotásokban. 19.45-től a Királyok 
királya amerikai filmdráma után 
Assisi Szent Ferenc életét kétrészes 
olasz tévéfilmben ismerhetik meg. 
a Szent Ferenc olasz dráma első  

epizódját nagypénteken 22.30-tól, 
míg a folytatást szombaton 22.45-
től láthatják. A középkor legna-
gyobb hatású szentjének életét 
bemutató, Franco Zeffirelli rendezte 
Napfivér, Holdnővér című díjnyer-
tes olasz életrajzi filmmel is várja 
nagyszombaton nézőit 20.45-kor a 
Duna.  

A jámborság és a szeretet, az 
utcai apostolkodás szentje volt Néri 
Szent Fülöp. A mindenki által elha-
gyott utcagyerekeket felkaroló, cso-
datevő képességekkel megáldott 
ember alakját rajzolja meg A 
mennyországot választom című 
életrajzi film, amelynek első részét 
húsvétvasárnap 15.05-től, majd a 
másodikat húsvéthétfőn 15.20-tól 
tűzi műsorára a csatorna. Premierrel 

is várja az ünnepen nézőit a Duna: 
a vasárnap 22 órakor kezdődő Fa-
tima című filmdrámában (fotó) az 
idős Lúcia nővér emlékszik vissza 
tízéves korára, amikor ő is tanúja 
volt Szűz Mária jelenéseinek a Fa-
tima melletti Béke völgyében. Az 
önfeláldozásról, a rendíthetetlen hit-
ről és kitartásról szól az Ávilai 
Szent Teréz történetét bemutató Te-
resa című spanyol életrajzi film 
húsvéthétfőn 21.25-től a Dunán.  

 Magyar játék- és rajzfilmekkel is 
várja a hosszú hétvégén nézőit a 
Duna. Nagypénteken 15.15-től lát-
hatják a Várkonyi Zoltán által ren-
dezett 1976-os Fekete gyémántok 
című romantikus film első részét, 
míg nagyszombaton 14.55-től a 
folytatást tűzi műsorára a csatorna. 

Húsvétvasárnap 23.55-től Várkonyi 
Zoltán 1956-ban készült, harminc 
évig betiltott Keserű igazság című 
filmjét láthatják. Érkezik Szaffi is a 
Dunára, Dargay Attila 1984-es rajz-
filmje húsvéthétfőn 11.15-től várja 
a nézőket, 17.40-től pedig a Hyppo-
lit, a lakáj látható digitálisan resta-
urált változatban, Kabos Gyula és 
Csortos Gyula főszereplésével.  

 A Duna World csatornán  
nagypénteken Szűz Mária képmá-
sára teremtve címmel vajdasági  
ismeretterjesztő film tárja fel 19.50-
től a történelmi Magyarországon 
mélyre nyúló Mária-kultusz gyöke-
reit. Szombaton 23.55-től IV. Béla 
király lányának élete elevenedik 
meg az Isten rabjaiban, vasárnap 
13.40-től pedig a Mátyás-templom 

felújítási munkálataiban részt 
vevők személyes vallomásait 
tartalmazó Ég és föld között 
című ismeretterjesztő film várja 
a nézőket.  

 A Duna World is készül já-
tékfilmekkel a négynapos hétvé-
gére. Nagypénteken 20.50-től a 
Szabó Magda világsikere című 
alkotás mutatja be az író külföldi 
ismertségét és népszerűségét 
neves műfordítók, kritikusok, 
színészek és rendezők segítségé-
vel, vasárnap 23.05-től pedig a 
Szabó Magda azonos című regé-
nyéből forgatott Pilátus című 
filmet láthatják a Duna Worldön. 
A Karády Katalin és Páger Antal 
főszereplésével készült Haza-
járó lélek című Zilahy Lajos-
film nagyszombaton 12.25-től, 
az 1940-es fekete-fehér Csere-
bere vígjáték pedig húsvéthétfőn 
12.30-tól várja a nézőket.  

 A világ egyik leglátogatot-
tabb székesegyházába kalau-
zolja az M5 nézőit a nagypén- 
teken 21 órakor kezdődő Egy éj 
a Szent Péter-bazilikában című 
olasz film. Nagyszombaton 
16.30-tól a Jézus Krisztus erek-

lyéi című filmet, 21.50-tól az M.S. 
Mester Feltámadás című festmé-
nyének biblikus üzenetét megismer-
tető A Biblia a magyar képző- 
művészetben című alkotást láthat-
ják.  

 Játékfilmekkel is várja nézőit az 
M5 kulturális csatorna. A Nyírő Jó-
zsef Erdélyről, az erdélyi emberek-
ről szóló novellái által inspirált, 
1942-ben Velencében művészeti 
díjat nyert Emberek a havason című 
film nagypénteken 15.50-től látható 
az M5-ön. A 11 Oscar-díjat nyert 
Ben Hur című drámát két részben 
nézhetik meg a csatornán: nagypén-
teken és nagyszombaton 22.10-től. 
Nagyszombaton a 14.10-kor kez-
dődő „Nem voltam üstökös” – Tol-
nay Klári 100 című portréfilm arról 
mesél, hogyan vált generációk ked-
vencévé Tolnay Klári, majd a 
15.05-től látható Ők tudják, mi a 
szerelem című tévéjátékban meg is 
csodálhatják a színművész alakítá-
sát, ahogy a húsvéthétfőn 15.50-től 
látható Katyi című vígjátékban is.  

 A húsvét gasztronómiai oldalá-
val foglalkozó alkotásokat is láthat-
nak az M5 nézői. Nagypénteken 19 
órától az Univerzum – Kalácsok, 
piték, sütik – Húsvéti varázslat Eu-
rópában osztrák ismeretterjesztő 
film bemutatja, milyen ételekkel 
ünneplik a húsvétot Németország-
ban, Lengyelországban, Auszt- 
riában, Szlovéniában vagy Olasz- 
országban. Nagyszombaton egy, 
már az Osztrák-Magyar Monarchia 
területén is népszerű ételt mutatja 
be a 12.55-kor kezdődő A rétes – 
egy leheletnyi tészta című ismeret-
terjesztő alkotás. A gasztronómia 
mellett húsvéti népszokásokkal is 
foglalkozik a csatorna, hétfőn 
14.50-től tojásdíszítési technikák ta-
nulhatók A színes és misztikus hús-
véti tojás című filmből. 

 A részletes műsorkínálat a Mé-
diaklikk Műsorújság menüpontja 
alatt olvasható.  

Kalapácsütések zajára ébredt a város azon a pénteken. Olyan lehetett az 
utcákat, tereket bejáró, ritmusosan ismétlődő hang, mint egy hatalmas szív 
egymást követő, rémült dobbanásai. Az Ő szíve is úgy verhetett akkor, ahogy 
a görcsösen szorított szerszám a keresztet ácsolók kezében, hiszen tétovázás 
nélkül elfogadott emberi mivoltában éreznie kellett, milyen a szenvedésvárás-
ból születő félelem.  

Sokan kísérték a Golgotára vezető másfél kilométeren – főként kíváncsiak 
és gyűlölködők, meg néhányan a titokban együttérzők közül –, én nem tudtam 
volna a tömeggel tartani. Nem lett volna erőm végignézni az Ártatlan néma 
kereszthordozását és azt, ahogy nehéz súly alatt görnyedő, védtelen testét be-
kerítik a gyűlölet szennyes hullámai. Nem lettem volna képes felülemelkedni 
saját megrendülésemen, iszonyomon, az én kendőm biztosan nem érintette 
volna a meggyötörten is szeretetet sugárzó arcot.  

Jézus közel kétezer éve újra meg újra elindul ezen az úton, három nappal 
húsvét előtt. Keresztények sokasága szegődik a nyomába, kérdés, hogy ki med-
dig tudja követni a megpróbáltatások között. Böjtöl ilyenkor a test és a lélek, 
mindenik a maga ereje és korlátjai szerint. Néha kizökkenünk, felocsúdunk 
ebből a különös állapotból, betolakszik a képbe egy örömhír vagy bánat, várt 
vagy váratlan történés, világfelfordulás. Esetleg pár vonzó kedvezmény a la-
kótelepi áruház kirakatából. Ő nem haragszik ezért, ahogy a kínzó virrasz-
tásból álomba menekülő tanítványokra sem neheztelt. Ismeri gyengeségeinket, 
hétköznapi és ünnepi alkalmakra tartogatott szorongásainkat, és tudja, más-
ként nem tehetünk. De talán mégsem mindegy, milyen mértékben aludjuk át a 
Megváltó keresztútját, és – ha más nem – a húsvétvasárnap boldog bizonyos-
sága fel tud-e igazán ébreszteni. Ha nem is hosszabb időre, legalább néhány 
napra, amíg az úrvacsora ízét még a szájunkban érezzük. Bennem egy ilyen 
alkalom máig megmaradt. 2020 világjárványos tavaszán a tévéképernyő előtt 
törtünk édesanyámmal az otthoni kenyérből, és ittunk a borból, ahogy az élő-
ben sosem látott, üres templom lelkipásztora is tette az istentisztelet alatt. Ez 
volt az utolsó úrvacsora, amelyen együtt vettünk részt – bár meggyőződésem, 
hogy a húsvéti felhőasztal mögül évről évre követi továbbra is a lenti ünnepet –, 
és a helyzet szokatlan szomorúsága ellenére ez volt a legmeghittebb, legmé-
lyebb közös találkozásunk a megtöretett test és kiöntetett vér szentségével. Ez 
persze csak utólag, nem is olyan rég tudatosult bennem, ahogy sok más, fent-
ről irányított történés is jóval később nyert számomra igazi jelentőséget. 

Kalapácsütéstől rezzen össze a lélek nagypénteken, és a húsvét végtelen 
boldogsága még olyan távolinak tűnik. De tudjuk, hogy biztosan eljön, egyszer 
csak körbevesz és felemel. Megszürkült álmok, érzelmek, gondolatok fölé 
emelnek hirtelen az áldott kezek, amelyek még őrzik, értünk őrzik rendületlenül 
a szegek nyomát. 

Szeretetszegek 
Nagy Székely Ildikó  
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Reszkető, enyhe fény sugárzik. 
Egy felhő lassudan megyen. 
A lélek fáj, a fény sugárzik. 
Valaki ballag a hegyen, 
hűs homlokáról fény sugárzik 
s szemét lehúnyja – úgy legyen! 
 
Elszállt szerelem illatától 
kövér és fűszeres a lég. 
Halott szerelem illatából 
soha, de sohasem elég. 
Bomló szerelem illatából 
sejti a szív, hogy itt a vég. 
 
A seb szép csöndesen begyógyult, 
– ó, angyalok, bús, kék szeme – 
a seb már nem sajog, begyógyult, 
– ó, halkan búgó, mély zene! – 
a seb már régesrég begyógyult 
és mintha mégis vérzene.  
 
Valaki lépked, felfelé tart. 
Bozót közt víg madársereg. 
Valaki lassan felfelé tart. 
Tövisről vérharmat csepeg. 
Valaki fel, a csúcs felé tart, 
hogy önmagát feszítse meg. 
 
Út a Kálváriára. Dsida Jenő versével indulok nagypénte-

ken, meglesni egy s más természeti és emberi dolgokat, tör-
ténéseket. Kedves Olvasóm, tarts velem e rövid szem- 
lélődésen. 

Nagypéntek a csíki székelység ajkán itt-ott hosszúnap, az 
északi csángókén aszúpéntek, ősi egyházi hagyomány nyo-
mán nagyszombattal együtt a böjt és gyász napja. (…) nem 
piros betűs ünnep: Krisztus nem a kálvárián, hanem húsvét 
hajnalán dicsőült meg. Viszont kálvini felfogás szerint a meg-
váltást már Krisztus kereszthalála meghozta. Ezért a refor-
mátus egyház nagypénteket tekinti legnagyobb ünnepének – 
írja Bálint Sándor a Karácsony, húsvét, pünkösd című esz-
széjében.  

Nagypénteknek a hívő katolikus néphagyományban több 
egymással állandóan vegyülő (…) megnyilatkozása van. Ter-
mészetesen a passió (…) emelkedik ki, vagyis Jézus kínszen-
vedése és kereszthalála. (…) Igen jelentős a passiónak a 
misztériumjátékokban, felvonulásokban, Mária-siralmakban 
való fölidézése, elsiratása is. Mindezeket legtöbbször már 
nem a kánoni evangélium, hanem az apokrif hagyomány, le-
genda és látomás ihlette. Kívül kerül a liturgia kötelékén, bár 
nem szakad el tőle. 

 
Nagypénteken mossa holló a fiát, 
Ez a világ kígyót, békát rám kiált, 
Mondja meg hát ez a világ szemembe, 
Kinek mit vétettem életemben. 
 
A népdal szövegét olvasva – írja Bogdán István a Régi 

magyar mulatságokban – aligha jut eszünkbe, hogy első két 
sora nagyon régi szokás emlékét őrzi. Az ősi tavaszkezdő 
lusztrációét, vagyis tisztulási rítusét, amely mosakodással és 
a szó mágikus erejével akart egészséget szerezni, gonoszt, be-
tegséget és bajt távoztatni. E szokás aztán a kialakuló keresz-
tény kultúrkörben nagypéntekhez kapcsolódott. Valószínűleg 
egyrészt azért, mert a néphit Jézus kereszthalálához kötötte 
a testben való megújhodás gondolatát, másrészt mert nagy-
pénteken, Jézus halálára való megemlékezésként nem haran-
goztak, helyette kereplőt használtak, ez pedig lármával jár, a 
zajcsinálás viszont ősi gonoszűző módszer. 

Nagyszombatra térjünk kissé vissza Bálint Sándorhoz: 

Az ősegyházban a nagyhét három utolsó napján 
Krisztus halálának emlékezetére eloltották a gyertyákat, 
és csak a föltámadás ünnepére gyújtották meg újra. Az 
új tűz nagyszombati kultuszát előmozdította a pogány 
szakralizmus hagyatéka is. A germánok isteneik tiszte-
letére tavaszi tüzet gyújtottak, hogy elégessék a tél, sö-
tétség, pusztulás démonait, és így földjeiknek 
termékenységét biztosítsák. (…) Az egyházi szimboliká-
ban a kialvó, majd újra fellángoló tűz jelképezi Krisz-
tust. (…) A liturgikus gyakorlat ma is él: a gyertyát, a 
feltámadó Krisztus jelképét megszentelt tűz lángjánál 
gyújtják meg. Ez általában úgy történik, hogy a tavaly 
szentelt barkára tüzet csiholnak, és ennél gyújtják meg 
a gyertyákat, illetőleg az örökmécsest. A templomi ha-
gyománynak sajátos népi fejleményeként az istense- 
gítsi – a falut 1776-ban csíki székelyek alapították, akik 
a madéfalvi veszedelem után menekültek Moldvába – 
asszonyok pimpóval, vagyis virágvasárnap szentelt 
ággal gyújtanak tüzet az elkészítendő húsvéti eledelek 
alá. 

A nagyszombati határkerülésről pedig ezt írja Dömö-
tör Tekla A népszokások költészetében: 

(…) már a középkorban egyházi szokás volt, és arra 
szolgált, hogy a szántóföldek mágikus körüljárásával a 
zsendülő vetést védjék a feltámadás ünnepe körüli idő-
ben. Ez az egyházi szokás is népszokássá lett. 

Számos helyen a Kárpát-medencében a törökök, ta-
tárok visszaveréséhez fűzik a nagyszombati határjárás 
eredetét. 

 
Márciusok. Márciusok, 
ti fényglóriás fantomok, 
lányok bőrébe szerelmi nedvet ojtó 
csók-üzenetek, 
bokrok, kertek, fák fátyolos menyegzőjét 
ünneplő hajnali virágárusok, 
ti mindig reményt sejtető, gyümölcsöt ígérő 
kamasz tavaszok, 
s amiért ma is megorrolnak rám ha idézlek: 
forradalmi lázt hozó Márciusok, – 
mit ígértetek nekem az út kezdetén 
mezítlábas mosolyotokkal? 
Zörgő csontomat átfújja böjti szeletek, 
didergő szívemet is, ha emléketeket 
idézem, – hol van szerelmetek, hogy 
utolsó leheletemig mégis idézzem 
messzi tűnt szivárvány színetek? 
 
– kérdezi Mátyás Ferenc a Márciusok című versében va-

lamikor a legutóbbi századforduló idején. Messziről jövő vá-
laszt feleltetek rá, a második világégés előttről: Bertolt 
Brecht 1938-ban írt Tavaszát, Lőrinczi László fordításában. 

 
Ma, húsvétvasárnap hajnalán 
hirtelen hóvihar nyargalt végig a szigeten. 
A zöldellő cserjék között meggyűlt a hó. A kisfiam elvitt 
egy fiatal barackfához, a ház tövében. 
Egy vers mellől vitt el; ebben ujjal mutattam azokra, 
akik háborút készítenek elő, mely 
kiirthatja a kontinenseket, ezt a szigetet, a népemet, 
a családomat, és engem is 
megsemmisíthet. Hallgatva 
bugyoláltuk zsákvászonba 
a didergő fácskát. 
 
Bár lenne fülük némely európai hatalmasságoknak meg-

hallani a brechti példabeszédet. 
A húsvéti bárány Jézus feltámadását és az újjászületést 

jelképezi.  
E húsvéti bárány – írja Katona Lajos a Folklór-kalendá-

riumában – a keresztény ősegyház egyik legrégibb, az apos-
tolok korával egyidős szimbóluma, 
Szent Pál (I. Kor. 5, 7.) egy ótesta-
mentumi vonatkozású hasonlatából 
került azon metaforák sorába, me-
lyek a megváltás tanát szóval és 
képpel magyarázzák. 

Az idén húsvétvasárnap a nyári 
időszámítás kezdete is: március 
utolsó szombatjáról vasárnapra vir-
radó éjszaka. Az óraátállítást az 
energiatakarékosság igényével in-
dokolják. Mára bebizonyosodott, 
hogy az ember bioritmusának fel-
bolygatása többet árt, mint ameny-
nyit használna a gazdaságnak. Az 
európai emberek több mint 80%-a 
ellenzi, de az EU-s „politikusok” 
nem nagyon tudnak dűlőre jutni e 
fölösleges ceremónia eltörlésé-
ben… 

Bolondok napja, no nem az idei 
utolsó napja márciusnak, hanem a 
rá következő április elseje: a téli 
napfordulótól számított századik 
nap, ezért népünk régente „száz-
napnak” is nevezte. Az indás növé-

nyek vetőnapja volt, minden más munka végzésére szeren-
csétlennek tartották, mert a nép úgy hitte, Júdás ezen a napon 
akasztotta fel magát. Az „április bolondja” az ókori tavasz-
kezdő tréfás örömünnepekre vezethető vissza. Elsősorban vá-
rosi és gyermekmulatság, a felnőtt falusi nép körében 
sohasem gyökeresedett meg. 

Jánosházy György Április bolondja is erre utal: a városi 
ember természetbe vágyódásáról. 

 
Az asztmásan zörögve ingó, 
kiszikkadt tavalyi iringó 
fölött úgy száguld át a szél, 
mint ördög hajtotta hintó. 
 
Vele szökdécsel árkon-berken, 
mint április bolondja, lelkem: 
elolvadt a mogorva tél, 
hát kölykösen hadd ünnepeljem, 
 
hogy itt vagyok, nótázom, élek, 
ha felszáradtak majd a tócsák, 
új nyár zsongító Napja éget, 
 
és halványszőke tearózsák  
ringatják keblükön a méhet, 
nektáros illatok hajósát. 
 
Húsvéthétfő, egyes vidékeken vízbevető hétfő, már a profán 

emberi örömnek, elsősorban a fiatalságnak ünnepe. Archai-
kusabb jellegű tájainkról idézünk, ahol a szilaj szokást még 
a közösség paraszti formakészsége szabályozta – veszem köl-
csön a szót újólag Bálint Sándortól. – Az erdélyi Nyárád men-
tén a múlt század végén minden valamirevaló székely legény 
kötelességének tartotta, hogy húsvét napjára virradóra ked-
vesének kapujára vagy más feltűnő helyre szép fenyőágat tűz-
zön. Ha a falunak nem volt fenyvese, elmentek érte a 
negyedik, ötödik határba is. Ha pénzért vagy szép szóért nem 
kaphatták meg, ellopták. Két-három fenyőágat szépen össze-
kötöttek, és papírszalagokkal, tojásokkal díszítették föl. A leg-
jobb táncosoknak vőfély volt a neve, az ő feladatuk volt 
húsvéthétfőn a hajnalozás. Minden házba, ahol fenyőágat ta-
láltak, bementek a legények, és a lányokat derekasan megön-
tözték. Azt mondogatták, hogy ez azért történt, hogy a ház 
virágszála el ne hervadjon. (…) Az öntözés kétségtelenül a 
tavaszi lustratio egyik erotikus célzatú változata, amelynek 
eredete még nem egészen tisztázott. Mindenesetre keresztény 
hagyományok is szövődnek bele, hiszen hajdan a vízbe merí-
téssel, leöntéssel történő keresztelés húsvét táján volt. Amikor 
az egyház már az esztendő bármelyik napján keresztelt, az 
ősi gyakorlatot a nép tartotta fönn, alkalmazván a maga sa-
játos szemlélete és igényei szerint. 

Jómagam mára egy háromszéki beköszöntővel korban 
hozzám illesztett változatával búcsúzom: 

 
Feltámadt a Jézus, mondják az írások, 
Vízöntő hétfűre buzognak források. 
Eljöttem hezzátok vénséges létemre, 
Hogy harmatot öntsek egy szép növendékre, 
Mert ha meg nem öntöm ezen esztendőben, 
Nem virágzik szépet nekünk jövendőben. 
Virágozzék szépet, ékes virágokat, 
Nyerjen az egekben fényes koronákat. 
 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2024-ben, nagypénteken 

Kiss Székely Zoltán 

Áldott, békés húsvéti ünnepeket!
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Reményt sejtető, gyümölcsöt ígérő kamasz tavasz

A természet kalendáriuma (DCX.)



Húsvét a keresztény világ legnagyobb ünnepe, Jézus ke-
reszthalálának és feltámadásának emlékére. A kovásztalan 
kenyér ünnepének is nevezik. Jézus pénteki kereszthalála után 
harmadnapra, vasárnap feltámadt. Halálával megváltotta 
minden ember bűnét, feltámadásával pedig győzelmet aratott 
a halál felett. Húsvét a tavaszvárás ünnepe is, ugyanakkor a 
Jézus sivatagi böjtjének emlékére tartott negyvennapos nagy-
böjt zárása. Nagyhét a nagyböjt utolsó hete, virágvasárnaptól 
nagyszombatig tart. A húsvéti bárány Jézus áldozatát, a bor 
Krisztus vérét jelképezi. A tojás az újjászületés jelképe. Az 
egészben főtt tojás a családi összetartást is jelképezi. A víz 
megtisztító erejébe vetett hit a szokásalapja. A húsvéti tojások 
piros színe Krisztus vérét jelképezi. Húsvét eredetileg termé-
kenységi ünnep lehetett, az emberek bő termést és a háziálla-
tok szaporulatát kívánták ekkor…  

Dr. Holló László egyetemi tanár: 
Húsvét a sötétség és a fény feszültségében 

– A 16. század máso-
dik felében, amikor 
Magyarország oszmán-
török uralom alatt állt, 
egy török utazó járta be 
az országot. Útleírásá-
ban feljegyezte, hogy a 
magyarok tavasz köze-
ledtével három napra 
elveszítik az eszüket, 
maskarába öltöznek, 
cigánykerekeket hány-
nak, és mindenféle bo-
londságot művelnek. A 
harmadik napon aztán 
libasorban a papjaik elé 
járulnak, és a papok 
mindenkinek visszateszik az eszét. Így látta és láttatta az ide-
gen a mi farsangi szokásainkat és a katolikusok körében gya-
korlatban lévő hamvazkodás szertartását. 

Erdélyben tehát, miután hamvazószerdán visszakapták az 
eszüket – legalábbis a katolikusok –, megkezdődött a nagy-
böjt. Hagyományosan a hústól, illetve állati eredetű termé-
kektől, manapság mindössze a hústól való tartózkodást 
jelenti. 

Különös, hogy a kereszténységünk legnagyobb ünnepei az 
éjszakákhoz kötődnek. Decemberben a karácsonyi éjszakán 
szegénységben megszülető kisded Jézust, most a nagyhéten 
szenvedő, nagypénteken keresztre feszített és a húsvéti éjsza-
kán feltámadó Jézus Krisztust ünnepeljük. 

Tipikus kereszténység, mondhatná valaki. Az élet negatív 
oldalaival foglalkozik. Nem a világosságot, örömet, gazdag-
ságot, hanem a sötétséget, szenvedést és szegénységet ün-
nepli. 

Mégis, ha valaki figyelmesen tekint a nagyböjt, a nagyhét, 
de különösen a húsvéti három szent nap, a nagycsütörtök, a 
nagypéntek és a nagyszombat megünneplésére, akkor elemi 
erővel tapasztalhatja meg annak dramaturgiájában, hogy a 
fény ereje éppen a sötétségben mutatkozik meg, a feltámadás 
a halál megtapasztalása után élményszerű, a húsvéti családi 
asztal örömét pedig a böjti önmegtartóztatás alapozza meg 
igazán. A magyar „húsvét” szavunk is a negyvennapos böjt 
utáni hús vételéhez való visszatérésből származik. 

A húsvét a kereszténység leglényegéhez tartozik. Talán 
ezért is van ez a liturgikus ünneplésünk a legszebben kidol-
gozva. A nagyböjt nyomott hangulatát nagyböjt negyedik va-
sárnapja, az öröm vasárnapja oldja. Ezt követi a fekete 
vasárnap, amikor a kereszteket a feltámadás ünnepléséig le-
takarjuk korábban fekete, ma lila lepellel.  

Virágvasárnapon a választott nép tagjai pálmaágakkal üd-
vözlik Jézus jeruzsálemi bevonulását. A liturgiában mi is kör-
menettel vagy ünnepélyes bevonulási szertartással ünneplünk: 
„Hozsánna Dávid fiának: áldott, aki az Úr nevében jön!” 
Mivel a mi vidékünkön nincsen pálma- és olajág, szerepüket 
a barka vette át. 

A hurráoptimizmussal megünnepelt jeruzsálemi bevonulást 
a nagyhét nyomasztó várakozása követi. Nagycsütörtök dél-
előttjén a papság a székesegyházakban a püspök körül gyűl 
össze, a papság és a püspök egységének kifejezéseként. Ez a 
krizmaszentelési szentmise, amikor a püspök megszenteli a 
keresztelendők és a betegek olaját, valamint a krizmát. 

A nagycsütörtök az utolsó vacsora, az oltáriszentség alapí-
tásának az ünnepe, egyszersmind Jézus elárultatásának és el-
fogatásának napja is. Csodálatos ünnep. Fényárral, harang- 
és orgonaszóval kezdődik, majd a dicsőséget követően a fel-
támadási vigíliáig a „harangok Rómába mennek”, az orgona 
elhallgat. A szentmise végén, az oltárfosztás szertartásában, 
a kereszt, gyertyatartók, terítők eltávolítása során a pap a fél-
homályban fakó szavakkal mormolja a 22. zsoltár szavait: 
„Elosztották maguk között ruháimat, és köntösömre sorsot 
vetettek”. 

Így érkezünk el a nagypénteki szertartáshoz, amikor Krisz-
tus kereszthalálára emlékezünk a passió történetével és ke-
reszthódolattal. A szertartás kezdetén a pap és az asszisztencia 
az oltár előtt meghajolnak, majd csendben a földre borulnak. 
Az igeliturgiában az egyetemes könyörgés az egyház legát-
fogóbb rimánkodása Istenhez. Ekkor könyörgünk az egyhá-
zért, a szentatyáért, a megyéspüspökért és minden püspökért, 
a keresztelendőkért, a keresztények egységéért, a zsidókért, 
azokért, akik nem hisznek Krisztusban, azokért, akik nem 

hisznek Istenben, a világi vezetőkért és minden szenvedőért. 
A szertartást a kereszthódolat és a szentáldozás zárja. 

A húsvéti vigília Urunk feltámadásának ünnepe. A sötétség 
és a fény, a csend és az ujjongó éneklés gyönyörű váltakozása, 
amivel a halálból életre kelt Jézus Krisztust dicsőítjük. A 
szentmise úgynevezett „fényünnepséggel”, tűzszenteléssel 
kezdődik, majd a pap háromszoros „Krisztus világossága!” 
felkiáltással lép a sötét templomba a Krisztust szimbolizáló 
húsvéti gyertyával, innen osztva Krisztus fényét. Felzúg az 
orgona, majd a húsvéti örömének. Az igeliturgiában Isten cso-
datetteiről elmélkedünk, majd a keresztség liturgiájában a ke-
resztségi ígéreteinket újítjuk meg, és a keresztségben való 
újjászületésünkért, valamint azért adunk hálát, hogy meghí-
vást nyertünk az eucharisztia asztalához. A szentmise végén 
körmenettel ujjongunk: „Feltámadt Krisztus e napon, alleluja, 
hála légyen az Istennek”. 

Kozma Albert bölöni unitárius lelkipásztor: 
„Én azért jöttem, hogy életük legyen” (Jn. 10,10) 

– A húsvéti öröm-
üzenet azért jön jókor 
nagypéntek után, mert 
a meghalás utáni élet 
lehetőségére mutat. 
Életünk nagypéntekein 
Isten tenyerén találunk 
menedéket, túlélést 
vagy méltó halált. Hús-
vét arra való, hogy ké-
rezkedjünk ki Isten 
kezéből, szedjük össze 
életünk megmaradt parazsát, és a rövidülő sötétségben gyújt-
sunk új tüzet az örök élet, az újjászületés fényével.  

Ma nézzünk húsvétra más szemmel: olyannal, amely egya-
ránt látja benne a halált és az életet is, a menedéket és a me-
nekülést is, a szegeket és a fájdalmat, a szomjazást és a 
feléledést, az árulást és a bocsánatot, a sötétséget és a vilá-
gosságot, a még maradó hideget és a már érkező meleget is. 

A húsvét Jézusnak is a halál és az élet kettősségében telt 
el. Nagypénteken Isten kezébe tette a lelkét, és meghalt, utána 
viszont nem ez a tudat maradt meg a tanítványok lelkében 
erősebben, hanem az a másik, hogy miért élt. Arra emlékez-
tek, amit mondott: azért jött, hogy életük legyen. Idén lépjünk 
fel mi is képzeletben Jézus mellé a keresztfára, nyugodjunk 
meg Isten akaratában, majd nézzünk le onnan a húsvét utáni 
saját életünkre. Előbb-utóbb úgyis mindannyian valamilyen 
keresztre kerülünk, ezért jól fog, ha ilyenkor tudatosan készü-
lünk rá, azzal a húsvéti hittel, hogy nekünk még le lehet 
szállni róla.  

Húsvét segít szembenézni e valóságokkal: nem a tényeket, 
hanem a velük való szembenézés mikéntjét hozza elérhető 
közelségbe, és a folytatódó élet, a feltámadás, az új tűz, új hit, 
új értelem lehetőségét. Húsvét azért fontos, mert felhívja a fi-
gyelmet a megújítható életre. Nemcsak arra emlékeztet, hogy 
bármikor következhetek én a keresztfán – munka nélkül, mű-
tőasztalon, öregotthonban, hidegházban vagy koporsóban –, 
hanem főleg arra, hogy addig is elevenebben, jobban, telje-
sebben kellene élnem. Nem épp olyan jól, nem épp olyan tel-
jesen, mint Jézus, de valamivel jézusibban, mint azelőtt. Jézus 
azt tanította, hogy az életben több tűzre, több hitre, lelkese-
désre, szenvedélyre, imádságra van szükség. Ürítsd ki magad, 
és töltekezni fogsz – mondta –, előbb adj, ahhoz, hogy kap-
hass, aztán kérj, mert kapsz, veszítsd el az életed, és vissza-
nyered önmagad, szeresd ellenségedet, és dobj vissza kő 
helyett kenyérrel. A tűz hamvaszt, de tisztít is: előbb parazsat 
termel, s csak azután hamut. Húsvét fénye azt mutatja, hogy 
életünkben nemcsak hamu van, de parázs is, amiből új láng 
lobbantható.  

Keresztfáinkon sokszor megkérdőjelezzük Isten létét, Jé-
zushoz hasonlóan bevalljuk, hogy szomjazunk, hogy nagyon 
fáj a bántás, az elhagyottság. De arra is képesek vagyunk mi 
is, hogy nyugalmat nyerjünk, megbocsássunk ellenségeink-
nek, és Isten kezébe ajánljuk lelkünket. Jön egy következő 
meghalás, tudjuk, de tudnunk kell a párját is: jön egy követ-
kező feltámadás – ez a húsvéti belátás lényege. Életet vará-
zsolni a halálból, feltámadást csikarni ki az elsorvadásból, 
letenni a lelket, majd újra felvenni, és folytatni vele a hétköz-
napok édes-keserű táncát. 

Húsvét ünnepe többet kér ennél, mert azt jelzi, hogy a 
nagypéntekeket túl kell élni, menedékben, védelemben, rej-
tőzködve, de nem lehet azután is örökké csak onnan élni. 
Nagypénteken ezért kiáltsunk fel mi is, mint Jézus: Atyám, a 
te kezedbe teszem le az én saját keresztfámon meggyötört lel-
kemet! De húsvétkor kérjük is vissza, mint a tanítványok, a 
megerősödött és megtisztult lelket azért, hogy tovább éljünk 
vele.  

Jézus azért jött, hogy jobb életünk legyen. Húsvétkor higy-
gyük el, hogy képesek vagyunk jézusibb életet élni, ezt a saját 
életet, jobb és tisztább tanítványi mivoltunkban, az ő példáját 
követve. Nagyjából ez lenne az a lényeges gondolat és mély 
hit lényege, amivel hinni tudunk a názáreti tanitómester lelki, 
szellemi feltámadásában. 

Az hogy a húsvét kinek mit és mennyit jelent, egyénfüggő. 
Mindenki maga kell eldöntse, hogy több-e a megadott pihe-
nőnapoknál, a terített ünnepi asztalra kerülő eledelnél vagy a 
régi szokást éltető másodnapi locsolásnál. Ha nincs meg a 
szívben és a lélekben az ünnepre hangolódás és töltet, akkor 
mit sem ér az ünnep. Túl a profán ünnepen a hívő ember 
ilyenkor azonosul Jézus szenvedésével és halálával.  

Életünk mindennapjai számtalan hasonló példát szolgáltat-

nak erre, ami segít átérezni az ártatlanság, a jóság és szeretet 
szenvedését, megalázását és keresztre feszítését, melynek lát-
tán hajlamosak vagyunk azt hinni, hogy mindennek vége, 
minden elveszett. 

A keresztény hívő emberben az ünnep a feltétlen hit által 
teljesedik ki, hogy Jézus ma is él és élni fog addig, míg ember 
él a földön, aki az ő tanítása és példája szerint akar élni és 
dolgozni. Húsvét története és üzenete nélkül létezni pontosan 
olyan lenne, mintha a téli elhalással, elalvással megállna az 
élet bennünk és körülöttünk, és sohasem érkezne meg többé 
az újjászületést hirdető és bizonyító tavasz, amikor Teremtő 
Istenünk egyetlen leheletére a gyenge kis növények képesek 
áttörni a fagyos rögöt és felfele törve növekedni, megfürödni 
és életerőt nyerni Isten fényt és meleget árasztó napfényében.  

Az ünnep varázsa ebben a feltámadást hirdető és adó hitben 
rejlik, ami Isten lelke által bennünk van, és tőlünk függ, hogy 
felszínre akarjuk-e hozni. 

A régi keresztény ember méltó módon élte meg a húsvét 
ünnepét, és tett is azért, hogy az teljes legyen önmaga, csa-
ládja és közössége számára is. Ennek legszebb bizonyitéka 
az a sok-sok húsvéthoz kapcsolódó szokás és hagyomány, 
amit a lelki élete termelt ki, mert tudta, érezte, hogy gazdag 
lelki és vallásos élet nélkül üres lenne az ünnep, de a saját 
mindennapi élete is.  

Mára a szép régi szokásokból sokat a feledés leple mögé 
rejtett a vallásos élet megélésének hiánya, az erkölcsi válság, 
a Biblia és Jézus tanítása iránt tanúsított nagyfokú közömbös-
ség. 

Isten az emberektől függetlenül idén is elhozza a húsvét 
ünnepét, és végtelen szeretetével gondoskodik arról, hogy lel-
künkben, emlékezetünkben és életvitelünkben Jézus újra fel-
támadjon.  

Ezzel a hittel kívánok Istentől megáldott húsvéti ünnepet 
minden keresztény testvéremnek! 

Veress László marosszentkirályi református lelkipásztor, a 
Maros-Mezőségi Református Egyházmegye missziói elő-
adója:  
Nagy ünnep,  
örömnap 

– Salamon király 
mondja: Nincs semmi 
új a nap alatt. Ez a kije-
lentés érvényes arra is, 
ahogy az emberek hús-
vét ünnepéhez viszo-
nyulnak. Ne szépítsük: 
némelyeknek nem je-
lentett, és nem is jelent 
semmit, hogy húsvét 
van. Voltak, vannak, 
akik semlegesek: nekik 
a húsvét egyszerű hét-
köznap. Bevásárolni indulnak, és bosszankodnak, hogy min-
denkinek most jut eszébe ugyanaz. Van, aki kihasználva a jó 
időt, kirándulni megy, flekkent süt, vagy lefesti a kerítést. 
Egyeseknek alkalom a gúnyolódásra: micsoda ostobaság 
hinni abban, hogy valaki feltámadt a halálból! A piros tojást, 
locsolkodást már nem is említem: tapasztalom, hogy, mint 
sok más népszokásunk, lassan ez is kihal, vásári látványos-
sággá válik a szabadtéri néprajzi múzeumokban.  

Mindebben hasonlítunk ahhoz, ahogy a legtöbb ember élt 
akkor, amikor a hét első napjának hajnalán berobbant ebbe a 
világba a hír, amit asszonyok hirdettek először: „Jézus él! Fel-
támadt! Találkoztunk vele!” Örömük azoknak az öröme, akik 
ma is átélik: Jézus él! Találkozni lehet vele! A húsvét azt 
üzeni: a „nap alatt” nincsen új, de van új a „nap fölött”!  

Ezért is indulnak még mindig tömegek a templomba hús-
vétkor. Jó hallani és átélni újra, hogy húsvétkor a magasság-
ban lakozó Isten valami újat kezdett el a mi öreg és bűnös 
földünkön. Bebizonyította, hogy nem a halálé az utolsó szó. 
Húsvét azt üzeni: Isten nem kapitulál a haláltáborok és kre-
matóriumok, a rák és az atombomba előtt. Nem a halálé, az 
Életé az utolsó szó. Jézus még a halála előtt mondott ilyet: 
„Én vagyok a feltámadás és az élet. Aki hisz énbennem, ha 
meghal is él”.  

Ha Jézus feltámadt és él, akkor ma is lehet találkozni vele. 
A vele való találkozásból fakadt sok-sok örömteli húsvéti éne-
künk. Kr. u. 1200 körül született a közismert gregorián ének: 
„Krisztus feltámadott, Kit halál elragadott,/ Örvendezzünk, 
vigadjunk, Krisztus lett a vigaszunk./ Alleluja!” Ez az elpusz-
títhatatlan öröm szólal meg abban az 1674-ből való énekben, 
melynek mind a tizenegy szakasza így fejeződik be: „Feltá-
madt Krisztus, vigadjunk,/ Mi bűnünkből már feltámadjunk!”  

Az idézett énekek születésének idején szabály volt, hogy a 
templomba, istentiszteletre érkező embereket a lelkipászto-
rok, papok meg kellett nevettessék. A fantáziaszegényebb 
egyházi szolgák számára anekdotagyűjtemény is készült, ami-
ből idézhettek a húsvéti ünnepi istentisztelet rendjén. A lé-
nyeg: húsvét az öröm, a nevetés ünnepe legyen! Jézus 
legyőzte a halált, Jézus él! Miért szomorkodnánk?  

Ma is keressük az igazi örömforrást. Istennél van az! Mi-
csoda mennyei humora van Istennek! Ott állnak a katonák a 
lepecsételt sír előtt, és őrzik a nagy semmit. Akit pedig ha-
lottnak hittek, szabadon jár-kel, megjelenik a tanítványainak, 
azoknak, akik szeretik őt. A kételkedőket rendre meggyőzi, 
elpusztíthatatlan örömöt ajándékoz nekik. 

Az is igaz, hogy a feltámadott Jézus nem jelent meg min-
denkinek, nem találkozhat vele mindenki. Heródesek, Pilátu-
sok tovább forognak keserű levükben: számukra a humor, a 
nevetés, az öröm megmarad a cinizmus, szarkazmus, káröröm 
keretei között.  

Mi viszont, az ő feltámadásának mai tanúi, ma is énekel-
hetjük Náray György 1695-ben kelt énekét: „Húsvét van! 
Nagy ünnep, örömnap! Krisztusunk feltámadt, szűnjön gyász 
és bánat! Húsvét van! Nagy ünnep, örömnap!”

Húsvét Erdélyben  
Az élet-halál átélésének személyes ünnepe 

 Nagy-Bodó Tibor 
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 A MÁRCIUSI ÉVFORDULÓK 
cím  pályázat nyertesei: 

Kiss Magdolna,  
Marosvásárhely, Gy zelem tér 

Hompót Zoltán,  
Marosvásárhely,  Szabadság u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
PÁLFY; MIHALIK; SÁNDOR; LEMOUTON; RÓZSA; 

LAPLACE; SCHLAUCH; BÉL; WIRTH 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a március 22-i  

számból: 
 

Ikrek: 
Aratók 

Skandi:  
Egy a reménye a vesztesnek: 
ha reményre nem áhít.

Szerkeszti: Kiss Éva 1095.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro

ELADÁS 
(FÉLIG!) GÖNGYÖLEG

ERETLEN ARC! 
…FAKÓ (ÁLLÍ-
TÓLAG 1707-

BEN  MONDTÁK)

Ð
TENGER 
(ANGOL)

Ï
TÜSKÉS 
ÁLLAT

Ê q q q q Ð

VÉGTAG 
TÖBBSZÖR 
VÁLTOZTAT

u VÉG (ANGOL) 
MAGYAR 
VÁROS

u 

TAPOSÁSRA 
ROBBAN

Ð DEVIZA 
NÉMA  

ÉNEKES!

uq q LITER (RÖV.) 
FELTETT 
SZÁNDÉK

u

Ê q q MENYASZ-
SZONY 

SZÍNÉSZ 
(RÉG.)

u LATIN KET-
T S BET  
FONALAT 
ER SÍT

u q

HALPETE u
q BECÉZETT 

ATTILA 
EBLAK

u q

A LÓ KICSI-
NYE 

AZ ARZÉN 
VEGYJELE

u q SÉMI NÉP 
ÚZ-ZÉLANDI 

ALAGÚT

u

ÊÊ
DIAGONÁLIS 
FAÁG DÍSZE

u q ERIKA EGYIK 
BECÉZÉSE 

ZAMAT

u

GYORSAN 
PÁROLGÓ u

q LEGFELÜLI 
FÖLDRÉTEG 
KERESZTÜL

u q

SZINTÉN NEu
A PAPÍRRA 

JEGYEZ 
FRANCIA 
ARANY

u q
PÁRT! 

NÉV (LATIN)

u

VÉDELMEZ u
q KIRÁLYI  

ÜL HELY 
LENYI  

HELYEN

u q RÓMAI 1000 
AFRIKAI 
ÁLLAM

u

ZEUSZ  
FELESÉGE u

q OLASZ  
SZERELEM 

FÉL TÍZ

u q

AZ ALUMÍ-
NIUM  

VEGYJELE 
TOVÁBBÁ

u PUSKÁT 
HASZNÁL 
IDEGEN 
ÁRON

u q TÁVOL-KE-
LETI FOLYÓ 

OROSZ  
FÉRFINÉV

u

ÊÊ GÉPKOCSI 
A FÉRFI 

SORSA … 
(JÓKAI)

u q  q ANGOLUL 
ENNI 

RÉSZBEN  
ELÁLLÓ!

u

ANGOL  
F NEMESI 

CÍM
u

q ALUL LEV  
HELYEN 
MAGAS  
NÖVÉNY

u q
IZOMKÖT

MANGÁN- 
OXID u

A MAGASBA 
A METRÓ 

JELE

u q RÓMAI 501 
A BÓR  

VEGYJELE

u q

L. N. J.
ÊÊ

q q

N

E2

1

J

L
Baltasar Gracián y 
Morales spanyol író 

tanácsát idézzük.

PP ÁÁ LLYY ÁÁÁÁ ZZ AATT II    RR EE JJ TTTT VV ÉÉ NN YYYY
1 2 3 4 5 6 7 8 Ð

9 10

11 12 13 14 15 16 17 18

19 20 21

22 23 24

25 26 27 28 29

30 31 32 33 34 35 36

37 38 39 40 41 42

43 44 45 46 47 48

49 50 51 52 53

ÊÊ

A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. április 11-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 
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VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 9. A máj váladéka. 10. Író, újságíró, tanár 
(Antal). 11. A nyolcadik bolygó. 16. Beszél . 18. Biológiailag létezik. 19. Tévesen je-
gyzett. 20. Szárított f . 21. Le. 22. Katolikus szertartás. 23. Rendkívül finom, légies. 24. 
Kígyóhang. 25. Folyadékot tölt. 26. Magyar pénz (röv.). 27. Alul középen! 28. Elemi 
parány. 30. Kisfaludy ..., költ n . 33. Lassú lépkedés. 35. Alfa és ómega. 37. Kaliber. 39. 
Keverék. 41. Mivel. 43. Tortatöltelék. 45. A fejünk tartójára vonatkozó. 47. Már nem fér 
több belé. 49. Széchenyi István gróf könyve 1830-ból. 51. Nála lentebbi helyr l. 53. Maga 
után húz. 

FÜGG LEGES: 1. Kést vagy kaszát élez. 2. M , alkotás (latin, röv.). 3. Ráspolyoz, 
köszörül. 4. ...hattyú (Shakespeare-t nevezték így). 5. A lakásán. 6. Végtelen drót! 7. 
Ómega és alfa. 8. Léda (Ady múzsája) igazi neve. 11. Az idézet befejez  része. 12. 
...Pelin, bolgár író. 13. Becézett István. 14. Három (olasz). 15. Közlekedési pálya. 17. 
Nulla. 20. Fél test! 21. Nitrogénre utaló el tag. 23. Még nem evett. 24. Futóverseny 
elindítása. 26. Térelválasztó épületelem. 28. ...melegséged (Ady verse). 29. Most is ez 
van. 31. Bánáti folyó. 32. Vadkan fegyvere. 34. ...Zola (francia író). 36. Baljós jel. 38. An-
gliai slakó. 40. Kelet-amerikai egyetem. 42. Karavánállat. 44. A görög ábécé hetedik 
bet je. 46. Az iskola belseje! 48. Kacat. 50. Lemezhatárok!  52. Annyi mint (röv.). 
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt négy-
zetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Édouard Manet francia 
fest m vész  egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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Áldott húsvétot!

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Maros MűvészegyüttesMaros Művészegyüttes



Maros Megyei Tanács 
 

KÖZLEMÉNY 

nyilvános konzultáció megnyitásáról  
 
2024. március 27-én a Maros Megyei Tanács közli: nyilvános konzultációra bocsátja 
A Maros megye saját és a Maros Megyei Tanácsnak alárendelt intézmények költség-
vetését megillető, 2024. évre érvényes egyes helyi illetékek és díjszabások jóváha-
gyására vonatkozó 2023. november 5-i 218. sz. Maros megyei tanácsi határozat 
módosításáról szóló normatív jellegű határozattervezetet. 

A normatív jellegű okirattervezethez tartozó dokumentáció tartalmazza: 
• A javasolt normatív jellegű okirat elfogadása szükségességének a jóváhagyási be-
számolóját; 
• A Gazdasági Igazgatóság szakjelentését; 
• A Jogügyi Szolgálat jelentését; 
• A határozattervezet mellékletét. 

A dokumentáció elemezhető: 
• az intézménynek az internetes oldalán, a www.cjmures.ro címen, a Normatív jel-
legű határozattervezetek menüpontban; 
• az intézmény székhelyén: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. sz., 1. iroda; 
• az okirattervezetről másolat kérhető az intézmény iktatójába küldött kérvénnyel. 

A nyilvános konzultációra bocsátott okirattervezetre vonatkozó ajánlás értékű ja-
vaslatokat, indítványokat és véleményeket 2024. április 8-ig lehet benyújtani: 
• az intézmény honlapján elérhető online űrlapon, amely a „Relaţii şi informaţii 
publice – Guvernare transparentă, deschisă şi participativă, standardizare, armoni-
zare, dialog îmbunătăţit” menüpontban található F.PS.19.07 – Formular pentru co-
lectarea de propuneri néven; 
• mint elektronikus formátumú üzenet, a következő elektronikus postai címre:  
cjmures@cjmures.ro; 
• postai úton, cím: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. szám, 540026; 
• az intézmény székhelyén, Marosvásárhely, Győzelem tér 1. szám, 8.00 – 16.00 óra 
között. 

A benyújtott anyagon a következő megjegyzést kell feltüntetni: „A Maros megye 
saját és a Maros Megyei Tanácsnak alárendelt intézmények költségvetését megillető, 
2024. évre érvényes egyes helyi illetékek és díjszabások jóváhagyására vonatkozó 
2023. november 5-i 218. sz. Maros megyei tanácsi határozat módosításáról szóló 
határozattervezet közvitájára vonatkozó javaslatok”. 

A javaslatokat közzéteszik az intézmény honlapján, a Normatív jellegű határozat-
tervezetek (Proiecte de hotărâri cu caracter normativ) menüpontban. 

Az írásban megfogalmazott és beküldött javaslatok elutasítását az intézmény írásban 
megindokolja. 

Az érdeklődők számára lehetőség van olyan gyűlés megszervezésére is, amelyen a 
jogszabálytervezetről nyilvános vitát lehet folytatni, abban az esetben, ha ezt egy 
törvényesen létrehozott egyesület vagy más közhatóság írásban kéri 2024. április  
8-ig. 

További információkért az önök rendelkezésére állunk a következő elérhetőségen: 
telefon: 0265-263211, 1231-es mellék, e-mail: axente.iulia@cjmures.ro; kapcsolat-
tartó: Iulia Axente. 
 

Péter Ferenc Paul Cosma 
ELNÖK FŐJEGYZŐ  

A Brassói Regionális Közpénzügyi 
Főigazgatóság közzétette a szerződéses 

személyzetet illető magatartási szabályok betartására  
vonatkozó éves jelentését  

A Brassói Regionális Közpénzügyi Főigazgatóság – székhelye:  
Brassó, Mihail Kogălniceanu utca 7. szám, Brassó megye – az intéz-
mény honlapján közzétette a közintézmények és hatóságok saját appa-
rátusa, illetve az alárendelt, koordinált vagy fennhatósága alá tartozó 
intézmények szerződéses alkalmazottainak a magatartási szabályok be-
tartásáról szóló 2023. évi jelentését. 

A jelentés a fejlesztési, közmunka- és közigazgatási miniszter 
1.466/2022 számú, a közintézmények és hatóságok, illetve az aláren-
delt, koordinált intézmények szerződéses alkalmazottait felmérő eljá-
rást meghatározó rendelet rendelkezései szerint készült. 

A jelentésben szereplő információk a következő címen érhetők el: 
https://www.anaf.ro/anaf/internet/Brasov/info_brasov/info_publice. 

 A közkapcsolati és sajtóosztály 

A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal székhelyén 
(Marosvásárhely, Dózsa György utca 1–3. szám) áp-
rilis 11-én 11 órai kezdettel nyilvános árverésen érté-
kesíti az alábbi cégek ingó javait, a költségvetéssel 
szembeni adósság behajtása céljából: 
MILANFIL RENT KFT., adószám 39429670: 
– benzines, 2003-as Ford Focus személygépkocsi, 
alvázszáma WF0MXXGCDM3S05590, rendszáma 
MS-16-WKT, 192.593 km-ben, kézi kapcsolásos, 
euro 4-es, nincs műszaki vizsgája és biztosítása, 
megkarcolt, be van horpadva, néhány hónapja nem 
volt megindítva, kikiáltási ár 3.625 lej + héa; 2002-es 
benzines Volkswagen Golf személygépkocsi, alváz-
száma WWWZZZ1JZ2W075990, rendszáma MS-12-
ZMR, euro 4-es, 344.000 km-ben, nincs műszaki 
vizsgája és biztosítása, a karosszéria több helyen 
hullámos, jobb oldali első ablaka kitört, rozsdafoltok 
és karcolásnyomok vannak rajta, öt-hat hónapja nem 
volt megindítva, kikiáltási ár 2.395 lej + héa (harmadik 
árverés).  
EL RESTAURANTE DE JABBI KFT., adószám 
37864529:  
– húszprogramos mikrohullámú sütő, állapota: erő-
sen igénybe vett és rozsdanyomok láthatók rajta, ki-
kiáltási ára 100 lej + héa; hűtőláda, erősen igénybe 

vett és rozsdanyomok láthatók rajta, kikiáltási ár 200 
lej + héa; 6 főzőlapos tűzhely, erősen igénybe vett és 
rozsdanyomok láthatók rajta, kikiáltási ár 1.989 lej + 
héa; zöldségdaraboló ötféle vágóval, erősen igénybe 
vett és rozsdanyomok láthatók rajta, kikiáltási ár 252 
lej + héa; műfenyő, kopott és elgörbült, kikiáltási ár 
18 lej + héa; 44 db kárpitozott szék, kopottak és a ra-
gasztás helyenként feljött, kikiáltási ár 789 lej + héa; 
nem megfelelő helyen tárolt, működőképesnek mon-
dott televízió, kikiáltási ár 50 lej + héa; működőképes 
televízió (sérülésnyomokkal), kikiáltási ár 50 lej + héa; 
melegpult, erősen igénybe vett és rozsdanyomok lát-
hatók rajta, kikiáltási ár 574 lej + héa.  
VINTAGE PIZZA KFT., adószám 37358211 
– négyégős gáztűzhely sütővel, kikiáltási ár 1.307 lej 
+ héa (negyedik árverés). 
VIPER AUTOPARTS KFT., adószám 41246992 
– meleglevegő-fúvó, kikiáltási ár 1.626 lej + héa; All 
in One Lenovo rendszer, AIO 24ARE05 típus, széri-
aszám FOEW0061RI, kikiáltási ár 348 lej + héa; 
TLT235SB (S) típusú, 3,5 t-ás emelő, szériaszám 
531910037902, kikiáltási ár 5.017 lej + héa; 
TLT235SB (S) típusú, 3,5 t-ás emelő, szériaszám 
5319910037702, kikiáltási ár 5.017 lej + héa (negye-
dik árverés).

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67733-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67733-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722-I) 

VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSÁT, gyümölcsfák metszését, díszfák 
kezelését, sövényvágást, elbokrosodott bel- és külterületek takarítását 
vállaljuk. Tel. 0756-868-569. (p.-I)  

A QUALITAS KFT. FÉRFI és NŐI MUNKAERŐT alkalmaz a Tu-
lipán utcai kürtőskalács-sütödéjébe betanítással, állandó munkaszer-
ződéssel. Jelentkezni önéletrajzzal a qualitascom@yahoo.com 
e-mail-címen vagy a 0744-500-554-es telefonszámon. (23901-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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Eladási közlemény



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ telek, szemes törökbúza, 
használt tévé olcsón, viaszprés. 
Érdeklődni a 0265/314-488-as 
telefonszámon. (Czirjék Mihály, 
Marosvásárhely, Cetinei u. 15. sz.) 
(21949) 

ELADÓ antik bútor, Zenit-E fényké-
pezőgép, bőrdzsekik, szalvéta-, bé-
lyeggyűjtemény, színes tévé, új 
vécékagyló, műanyag bidonok, üve-
gek. Gyermekgondozást vállalok. Tel. 
0771-358-916. (22561-I) 

VÁSÁROLNÉK telket Vármezőben. 
Tel. 0722-489-077. (22570-I) 

LAKÁS 

KERESEK kiadó üres szobát Maros-
vásárhely környéki faluban. Tel. 0758-
941-261. (22512-I) 

SZÖVÉRDEN eladó ház és 34 ár 
telek  rendezett iratokkal. Tel. 0722-
582-435. (22508-I) 

ELADÓ 3 szobás tömbházlakás a 
Kövesdombon. Érdeklődni a 0744-
144-380-as telefonszámon. (22547-I) 

KIADÓ 2 szobás lakás a Bodor Péter 
soron. Tel. 0752-667-577, 0365/438-
320. (22558-I) 

ELADÓ 2 szobás, első emeleti tömb-
házlakás + fedett garázs Marosvásár-
helyen, a Hunyadi utcában. Tel. 
0746-014-060. (22568-I) 

MINDENFÉLE 

TAPASZTALATTAL rendelkező 
hölgy idős, beteg nő gondozását vál-
lalná heti 4-5 alkalommal a délelőtti 
órákban, szombat, vasárnap kivételé-
vel. Érdeklődni lehet a 0365/448-995-
ös telefonszámon, 20 óra után. 
(22537-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(22289-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (22424) 

KIADÓ 20 m2-es helyiség csendes 
tevékenységre. Tel. 0740-180-058. 
(22500-I) 

TAPASZTALT szakember vállal: 
tetőjavítást, szobafestést, poliészterrel 
szigetelést, balkonjavítást, kapu-, 
kerítéskészítést, -javítást, tetőt A-tól Z-ig, 
elszállítunk szemetet. Nyugdíjasoknak 
12% kedvezmény. István. Tel. 0751-816-
980. (22442) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22444) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, bádogos-
munkát, ácsmunkát, meszelést. Tel. 
0757-600-629. (22554-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 0749-
966-368, 0790-452-731, Csaba. 
(22444) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22444) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (22525-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (22465-I) 

RÉGI AUTÓT, traktort, motorbiciklit, 
csónakot, sportrepülőt, biciklit, álló-
motort és ezekhez tartozó alkatrésze-
ket vásárolnék. Bármi érdekelhet, 
állapottól függetlenül, ami 1900-1995 
között volt gyártva. Tel. 0724-191-
163. (p.-I)  

Mindannyian a Fény gyermekei vagyunk, földre született isteni 
szikrák. Ilyen fény voltál te is nekem, gyermekem.  
Fájó szívvel őrzöm emléked minden nap, drága  

KÁLMÁNKÁM.  
Édesanyád. (-I)

A szívünkben őrzött szeretet emlékével gondolunk 
GÁL GYÖRGYRE 

március 29-én, halálának 31. évfordulóján. 
Hiányod még mindig fáj, sohasem vagy feledve. 
Emlékeznek Rád, akiknek hiányzol nagyon. Nyugodj békében! 

Szerettei. (22528)
Fájó szívvel emlékezünk március 30-án  

BOGDÁN ÉVÁRA 
halálának negyedik évfordulóján. 
Emléke szívünkben örökké megmarad. Nyugodjon békében! 

Gyászoló szerettei. (22541-I)

Kegyelettel és mély fájdalommal emlékezünk a siklódi születésű 
KELEMEN MÓZESRE  

halálának ötödik évfordulóján. Emlékét őrzik szerettei: felesége, 
lánya, unokája, veje. (22555)

Mély fájdalommal, soha nem múló szeretettel és a hiány 
leküzdhetetlen érzésével emlékezünk március 31-én  

NAGY MIHÁLY  
volt tűzoltó őrnagyra halálának negyedik évfordulóján.  
Áldott emlékét örökké őrzi felesége, lánya, veje, két unokája és 
három dédunokája. (-I)

Az idő elmúlhat, szállhatnak az évek, míg élünk, velünk lesz fájó, 
szép emléked. A múltba visszanézve valami fáj, valakit keresünk, 
aki nincs már. Nélküled szomorú, üres a házunk, még most sem 
hisszük el, hogy hiába várunk. Örökre elmentél, vissza nem jössz 
hozzánk, szívünkben fájdalom, bánat és gyász. Hiányzol közülünk, 
a helyed üres marad, egy váratlan pillanat megölte szívedet. 
Magadba zártad a sors ezernyi baját, váratlanul, búcsú nélkül 
itthagytál. 
„Nem néz rátok többé szemem, megtört fénye, nem látjátok már a 
kezem búcsút intve. Ajkamra nem tudott panaszt csalni sem kín, 
sem fájdalom, a halál legyőzött, nem volt rá irgalom. Emlékem itt 
hagytam azért köztetek, mindenkitől búcsúzom: isten veletek.” 
Szemünkben könnyel, szívünkben örök fájdalommal emlékezünk 
március 30-án, amikor drága halottunk, a demeterfalvi születésű 

TÖRÖK ALBERT 
egy éve búcsú nélkül távozott szerettei köréből. 
Emlékét őrzi bánatos felesége, Éva, leánya és fia családjukkal és 
három unokája. Nyugodj békében, drága, felejthetetlen BERCI! 
(22560-I)

Egy évvel ezelőtt, egy márciusi napon kegyetlen volt a sors 
hozzánk nagyon. Egy váratlan pillanat megállította szívedet, 
melyben nem volt más, mint jóság és szeretet. Te, aki a 
családodért mindent megtettél, Te, aki nem kértél, csak adtál, azon 
a napon mindent itthagytál… 
Téged elfeledni nem lehet, csak letörölni az érted hulló fájó 
könnyeket. 
Drága lelked nyugodjon békében, és megköszönjük, hogy te 
lehettél a mi édesapánk. 
Szomorú szívvel emlékezünk 

TEMESVÁRI JÓZSEFRE 
halálának első évfordulóján. Nyugodjál békében! 

Gyászoló szerettei. (22566-I)

„Nem múlnak ők el, kik 
szívünkben élnek, 
Hiába szállnak árnyak, álmok, 
évek.  
Ők itt maradnak bennünk 
csöndesen még,  
Hiszen hazánk nekünk a 
végtelenség.”  
(Juhász Gyula) 

Fájó szívvel emlékezünk  
ifj. KOSZORUS KÁLMÁNRA  

halálának hetedik évfordulóján.  
Szép emlékét, szeretetét, jóságát, önfeláldozó természetét 
szívünkben őrizzük mindhalálig. 

Családja: édesanyja, édesapja, Krisztina, Zsuzsanna, Zalán,  
Örs, István és Csaba. (-I)

MEGEMLÉKEZÉS A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért  

a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

2024. március 29., péntek _____________________________________________   HIRDETÉS _________________________________________________  NÉPÚJSÁG 19 

„Ama nemes harcot megharcoltam, 
futásomat elvégeztem, a hitet megtartottam.” 
(2. Tim. 4) 
Fájdalommal, megtört szívvel tudatjuk, hogy a drága jó édesanya, 
testvér, nagynéni, rokon, ismerős és szomszéd, 

özv. CSIPOR LAJOSNÉ 
szül. MARTON ILONA 

(Szöszi) 
ny. kereskedő 

életének 90. évében visszaadta lelkét Teremtőjének. 
Drága halottunkat utolsó földi útjára folyó hó 30-án 12 órakor 
kísérjük a marosvásárhelyi református temetőbe.  
Virrasztására március 29-én 18 órakor kerül sor a Vili temetkezési 
vállalat ravatalozójában. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Gyászoló szerettei. (22571-I)

Szomorúan tudatom, hogy édesanyám, 
DIAMANTSTEIN ZSUZSA 

életének 102. évében elhunyt. 
Temetése március 29-én, pénteken 13 órakor lesz a Nyár utcai 
zsidó temetőben. 

Fia, Gyuri és családja Marosvásárhelyről és Izraelből. (22573-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a drága jó édesanya, feleség, 
nagymama, anyatárs, rokon és jó szomszéd, a Gyermekek Háza 
volt dolgozója, a harasztkeréki születésű  

KAKASI ILONA  
(szül. Kodó)  

életének 74. évében, hosszas, de türelemmel viselt betegség után, 
2024. március 28-án visszaadta lelkét Teremtőjének. 
Szeretett halottunk földi maradványait március 30-án, szombaton 
13 órakor helyezzük örök nyugalomra a Nyár (Verii) utcai központi 
temetőben. 
Kérünk, hogy amennyiben lehet, kegyeleteteket  pár szál virággal 
rójátok le! 

A gyászoló család. (-I) 

ELHALÁLOZÁS 
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